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SOVIETU KARIUOMENE TRAUKIASI IS IRANO
REIKALAUJA, KAD RUSAI IŠSIVEŽTŲ 

IŠ IRANO MODERNIŠKUS GINKLUS
Sovietų valdžia, norėdama parodyti gerą valią, 

sumokėjo tautų organizacijai nario mokestį

LIETUVOS TREMTINIAI LEIDŽIA 97
ĮVAIRAUS TURINIO LAIKRAŠČIUS

Sudaryta Lietuvių Tremtinių Bendruomene, kuri 
užlaiko 15 gimnazijų, 8 progimnazijas

TEHERAN, Iranas, bal. 1 d. 
— Raudonoji Armija pradėjo 
publikai pastebimus pasiruoši
mus pasitraukti iš Tabrizo, pra
neša J. Valstybių stebėtojai. O 
laikraščių korespondentai pra
neša, kad sovietų karo jėgos 
jau pradėjo trauktis iš Azer- 
beižano sostinės.

Anksčiau atėjusieji praneši
mai sakė, kad sovietų karo jė
gos palieka Irane labai gerai 
ginkluotą armiją, ši armija pri
klauso nuo “autonominės” Azer- 
beižano valdžios, kuri sovieitų 
okupacijos metu sukilo prieš 
Teherano valdžią, sudarė “auto
nomini Azerbeižaną” ir dabar 
tvarko visus reikalus.

Neturima jokių žinių apie 
Raudonosios Armijos traukimą
si. iš Irano teritorijos, bet atei
nančios žinios sako, kad rusai 
pradėjo trauktis ir iš Azerbei- 
žano, didžiausios Irano šiaurės 
provincijos.

NEW YORK, N. Y., bal. 1 
d. — Sovietų valdžia, norėda
ma parodyti savo “gerą valią” 
ir norą bendradarbiauti naujai 
įsteigtoje organizacijoje, šian
dien įmokėjo $1,723,000.00. Tai 
yra sovietų Rusijai priklausan
ti Jungtinių Tautų Organizaci
jos išlaidų dalis.

Maskvos radijas kelis kartus

GRAIKIJOS PARLAMENTO RINKIMUS 
LAIMĖJO KONSERVATORIŲ PARTIJA 
Regentas Damaskinos pradėjo pasitarimus su 

laimėjusios partijos centro komitetu
ATĖNAI, Graikija, bal. 1 d.

— Balsai dar nesuskaičiuoti, 
bet aiškiai matyti, kad sekma
dienio rinkimus laimėjo konser- 
vatoriška populistų partija.
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Rinkimuose dalyvavo nuo 65 
iki 75 nuošimčių gyventojų. Pa
skutiniuose graikų rinkimuose 
dalyvavo tiktai 62% gyvento- 

• jy.
Yra pagrindų manyti, kad 

rinkimus laimėjusi partija par- 
sikvies karalių, nors šis klau
simas dar nenutartas..
KAIP SKIRSTOMI PADUO

TI BALSAI
Iš 499 suskaičiuotų balsavi

mo vietų paduoti balsai šitaip- 
suskirstomi: populistai gavo 
272,855 balsus; nacionalinis blo
kas — 67,578; liberalai — 49,- 
790.

Komunistai ir kelios smulkes
nės kairiųjų partijos rinkimuo
se nedalyvavo ir kvietė kitus 
nebalsuoti.

Komunistų spauda pasakoja, 
kad rinkimuose dalyvavo tiktai 
50% turinčių tteisę balsuoti.

DAMASKINOS TARIASI 
SU LYDERIAIS

Regentas Damaskinos, sekda
mas premjero patarimą, pradė
jo pasikalbę j umisu su rinkimus 
laimėjusios partijos vadais.

Debesuotas.
Saulė teka — 5:33; leidžiasi

— 6:18. 

pakartojo šį faktą, pabrėžda
mas, kad sovietų valdžia, nori 
bendradarbiauti su kitomis ka
rą laimėjusiomis valstybėmis. 
Gandai esą Maskva rengiasi ei
ti savo keliais neturi jokio pa
grindo.

Tvirtinama, kad J. Valstybių 
ir britų atstovai yra pasiryžę 
nespausti rusų Irano byloje, jei
gu sovietų valdžia patenkinamai 
atsakys į saugumo tarybos klau
simus ir pradės evakuoti savo 
armiją iš Irano.

Iki šio meto buvo kalbama 
apie Raudonosios Armijos eva
kuaciją nuo Teherano, bet nie
ko nesigirdėjo apie rusų pasi
traukimą iš Irano teritorijos. 
Yra dar vienas svarbus klau
simas: sąjungininkai reikalau
ja, kad rusai ne tiktai patys 
išsikraustytų, bet išsivežtų ir 
savo ginklus.

Raudonoji Armija karo pra
džioje atėmė didoką ginklų kie
kį iš Irano kariuomenės, kuri 
stovėjo šiaurėje. Jeigu, rusai 
atiduos šiuos ginklus šiaurės 
sukilėliams, o pastarieji pradės 
civilinį karą Irane, tai ramumo 
nebus. Iš Irano armijos atim
tus ginklus rusai privalo atiduo
ti iraniečiams, o savuosius turi 
išsivežti. <

Premjeras Sophoulis įteikė 
atsistatydinimo pare i š k i m ą. 
Constantin Tsaldaris pareiškė, 
kad jo vadovaujamoji partija 
sudarysianti valdžią ir priver
sianti respektuoti daugumos 
nusistatymą.

Populistai vieni nenori valdy
ti, jie bandys sudaryti koalici
nį kabinetą.

Bowles prieš senato 
projektus

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d. — Chesiter Bowles pareiškė, 
kad pragyvenimas pabrangs 
6%, jeigu bus priimti dabarti
niai senato projektai.

Senatas nutarė leisti farme- 
riams pakelti atlyginimą, kas, 
Bowles apskaičiavimu, pakels 
maistą 15%. j

Kiekviena šeima per metus 
maistui turėtų išleisti 125 do
lerius daugiau negu dabar iš
leidžia. Bowles pasisakė prieš 
senato nutarimus.

PREZIDENTAS OPTIMISTIŠ
KAI NUSITEIKĘS

Prezidentas Trumanas pa
reiškė smulkių pardavinėtojų 
federacijai, kad kraštas įeina į 
gerbūvio laikotarpį, visi uždir
ba daugiau pinigų.

Trumanas mano, jog ameri
kiečių pragyvenimo lygis, bus 
žymiai pakeltas.

Sekretorius Wallace pareiš
kė, kad valdžia nesistengia įves
ti visiškos ūkio kontrolės dar
bams parūpinti. i

NAUJIENOS-ACM E Telephoto
Jungtinių Tautų Organizacijos oficiali balsavimo dėžutė, kurią padarė Paul 

Antonio. Jis pirmas įmetė ir balotą, ant kurio užrašė: “Patvari taika visiems—vi
same pasaulyje”.

Susitarė su Stalinu 
dėl Lenkijos

NIURENBERGAS, Vokieti- 
ja, bal. 1 d. — Dviem savai
tėm prieš karo pradžią vokie
čiai susitarė su Stalinu dėl 
Lenkijos padalinimo, teismui 
pareiškė Ribbentropas.

Maskvon nuvažiavusieji na
ciai neslėpė nuo rusų apie 
rengiamą karą prieš lenkus.

Ribbentropas sako, kad dar 
prieš karą jis susitaręs apie 
būsimus rubežius tarp1 Vokie
tijos ir Rusijos, dėl Pakaičio 
kraštų ir dėl Suomijos.

Blumo pasitarimai 
nebus slapti

WASHINGTON, D. C., bal. 
1 d. —Britų pasitarimai dėl 
paskolos buvo vedami slaptai, 
bet Leon Blumo pasitarimai 
nelaikomi paslaptyje.

Sudaryta komisija iš Wil
liam L. Claytono ir prancūzų 
finansų misijos pirmininko 
Monnet, kuriai pavesta kartas 
nuo karto padaryti platesni 
pranešimai spaudai apie ap
tartus klausimus.

Leon Blum padarė platesnį 
pranešimą federalinio banko 
direktoriams apie sąlygas 
Prancūzijoj ir valdžios užsn- 
mojimus. Banko direktoriai 
buvo paveikti Blumo išdėsty
tomis mintimis.

—Amerikos valdžia nesi
rengia pripažinti naujos K. 
Georgievo valdžios Bulgarijoj.

—Alan G. Kirk įteikė amba
sadoriaus kredencialus Belgi- 
jos regentui.

—Amerikos kovos laivas 
“Missouri” išplaukė iš Gibral
taro. Jį lydi Viduržemių jūroj 
buvęs J. V. destrojeris ‘Power’.
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Socialistai nesidės

su komunistais
BERLYNAS, bal. 1 d. — 

Amerikos, britų ir prancū
zų valdomo Berlyno social
demokratų dauguma pasisa
kė prieš susijungimą su ko
munistų partiją.

Prieš šį pasiūlymą paduo
ti 19,529 balsai, o už—tiktai 
2,937.

Sovietų valdomoj Berlyno 
zonoj rusai visai neleido so
cialdemokratams balsuoti.
-----------------------------------J

Šion Dėžėn Dės Balsus

NUTARTA ATŠAUKTI J. VALSTYBIŲ
KARIUOMENĘ Iš KINIJOS

Valdžia įsakė racionuoti anglių atsargas, kol 
nepavyks susitarti su angliakasiu lyderiais

ŠANCHAJUS, Kinija, bal. 1 
d. — Nuo gegužio mėnesio pra
džios J. Valstybių kariuomenė 
bus traukiama iš Kinijos, šian
dien paskelbė gen. Wedemeyer, 
vyriausias J. V. karo jėgų vir
šininkas.

šis nutarimas padarytas Wa
shingtone, įvairių ginklų rūšių 
štabo viršininkų.

Kinijoj pasiliks nuo 3,000 iki 
4,000 Amerikos kareivių, kurie 
priklauso prie įvairių pataria
mųjų įstaigų.

GEN. WEDEMEYER SKRIS 
Į WASHINGTONĄ

Pats gen. Wedemeyer ketvir
tadienį transporto lėktuvu ren
giasi išskristi į Washingtoną, 
kad /galėtų pa/sitarti su val

džia.
Pasakojama, kad sovietų val

džia kelis kartus nurodė į Ki
nijoj laikomos J. Valstybių ka
ro jėgas.

Rusai pradėjo trauktis iš 
Mandžiūrijos, todėl ir Amerikos 
karo vadovybė numatė reikalin
gu atšaukti Kinijoj laikytas ka
ro jėgas.

RUSAI TURĖS INFORMUOTI 
APIE EVAKUACIJĄ

Kinijos valdžia kreipėsi į Mas
kvą, prašydama informuoti apie 
armijos pasitraukimą iš kitų 
Mandžiūrijos miestelių.

Dabar Raudonoji Armija nie
ko nepraneša kiniečiams., mie
stelius užima komunistai, o vė
liau tenka su jais vesti kovas.

Japonų okupacijos metu Man- 
džiūrijoj nebuvo komunistų, 
ten jų prisiveisė po karo, kai 
atėjo rusai, o dabar jie kenkia 
valdžiai atstatyti tvarką ir iš
griautą ūkį.

Valdžia liepė racio
nuoti anglis

PITTSBURGH, Pa., bal. 1 d. 
— Valdžia įsakė racionuoti tu
rimas anglių atsargas, kad ne
pritrūktų labiausiai reikalin
goms pramonės šakoms.

Kasyklų savininkai dar nesu
sitarė su angliakasiais, o šie 
be naujo kontrakto nenori grįž
ti į darbą.

Jeigu 400,000 angliakasių tęs 

streiką, tai visas ūkio pertvar
kymo planas nueis niekais. Pre
zidentas nesirengia kištis į an
gliakasių ir savininkų reika
lus.

Respublikonai ren
kasi pirmininką

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d. — Tennessee atsto'vas Car
roll Reece ir buvęs senatorius 
Danaher yra rimčiausiais kan
didatais į respublikonų partijos 
pirmininko vietą.

Kai kurie bando surasti kom
promisinį kandidatą, kad dvi di
džiausios frakcijos galėtų susi
tarti.

Juo minimas. John W. Hanes, 
New Yorko biržoj gerai pažį
stamas žmogus.

Dubinskis prieš po- 
tinius pikietus

NE WYORK, N. Y., bal. 1 
d. — David Dubinsky, moterų 
drabužių siuvėjų unijos pir
mininkas, pasisakė prieš poli
tinį pikietavimą, kurį komu
nistai vartojo prieš Winston 
Churchillį.

Dubinskis pareiškė, kad sa
vo gyvenime jis peržengęs tik
tai dvi pikietininkų linijas.

Viena buvo 1941 m., kai ko
munistai buvo pasirašę paktą 
su naciais ir pikietavo Baltuo
sius Rūmus, o antrą — prie 
Waldorf Astoria, kai pikietavo 
Churchillį.

Havajams gresia 
baisi banga

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
Id. — Valdžia patarė visiems 
šiaurės ir vakarų Havajų salų 
gyventojams skubėti į aukštes
nes vietas, nes gresiąs nepap
rastai didelis pavojus.

Išaiškinta, kad salų krypti
mi ritasi 90 pėdų aukščio ban
ga, kuri užlies visas žemesnes 
salas.

Minėta banga jau palietė 
kai kurias Aliaskos vietas. 
Niekas neprisimena tokio dy
džio bangos.

Mums praneša, kad vakarų Europoj išvietinti Pabalčio kra
štų gyventojai yra geriausiai organizuoti. Stovyklose ir palaidai 
gyvenusieji lietuviai rinkosi komitetus, seniūnus, kūrė savo ap
saugą ir steigė mokyklas. Nuo šių metų pradžios jie turi suda
rę Lietuvių Themtinių Bendruomenę, kuri tvarko visus tremti
nių reikalus.

Veikia 15 lietuvių gimnazijų, 8 progimnazijos, prekybos ir 
amatų mokykla. Visose stovyklose einami įvairių specialybių 
kursai ir liaudies universitetai. Visur įsteigtos pradžios moky
klos. Tvarkoma tremtinių leidžiamų raštų bibliografija. Spaus
dinama 33 knygos, kai kurie vadovėliai jau mokinių rankose.

1946 metų pradžioje tremtinius; aptarnavo 97 spaudos lei
diniai. Spaustuvėj spausdintų laikraščių buvo 11; rotatorium — 
24; mašinėle rašytų — 6; ranka rašytų — 3; nenurodytų — 43. 
Amerikiečių zonoj leidžiamas 51 leidinys, anglų — 26, prancū
zų 11, Norvegijoj — 6, Švedijoj — 1, Italijoj — 2.

Plačiau apie išvietintų lietuvių reikalų tvarkymą ir kultū
rinį jų gyvenimą rasite rytoj “Naujienose” talpinamame straip
snyje.

Iš Norvegijos atga
beno 350 lietuvių
NEW YORK, N. Y., bal. 1 d. 

(LAIC) — Vakarų Europoj lei
džiamas “Eltos” biuletenis pra
neša, kad praeitų metų lapkri
čio men. į amerikiečių valdo
mą Vokietijos sritį atgabenti 
350 Norvegijoj buvę lietuviai.

Jie apgyvendinti Kasselio lie
tuvių stovyklose ir kitur.

Iš Norvegijos išvykti jiems 
padėjo norvegų ir sąjungininkų 
valdžios.

KOMITETAS PABALČIO UNI
VERSITETUI PALAIKYTI
Britų zonoj įsisteigusiame 

Baltijos Universitetui padėti 
yra įsteigtas American Commit
tee for the Baltic, University. 
Komitetui kurti iniciatyvos ėmė
si adv. N. Rastenis ir J. Lauč- 
ka.

Kovo 26 d. įvykusiame susi
rinkime išrinkta Ęomiteto val
dyba: N. Rastenis — pirminin
kas, K. R. Pusta — vicepirmi
ninkas, H. W. Lielnors antra
sis vicepirmininkas, K. Baltra
inaitis — genęralinis sekreto
rius ir Dr. M. Vinikas — iždi
ninkas.

Baltramaitį visuomet galima 
pasiekti United Lithuanian Re
lief, 19 West 44th Street, New 
York 18, N. Y.

—Prancūzu socialistai nuta
rė nesijungti su kitomis par
tijomis ateinančių rinkimų 
metu.

—Amerikos karo vadovybė 
leido skelbti žinias apie nau
jas raketas, kurios gaminamos 
laivyno lėktuvams.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Nepaprastai didelis povandeninis žemės drebėjimas šiau

rės Pacifike sukėlė keturias dideles! bangas, kurios artėja prie 
J. V. pakraščių, šios bangos jau padarė didelių nuostolių Alias
kos pakraščiuose.

— Carroll Reece išrinktas respublikonų partijos centro pir
mininku.

— Sekretorius Byrnes paskelbė, kad J.V. likviduos visas 
karo bazes, karo metu įsteigtas Kuboje.

— Sovietų valdžia nesiiųs savo atstovų į maisto konferenci
ją Londone.

— Graikijoj turės būti pravestas plebiscitas dėl karaliaus 
sugrįžimo. Monarchistai nesitiki plebiscito laimėti.

— 38 asmenys jau žuvo Havajų pakraščiuose, juos nusine
šė bangos.

— Irano premjeras informavo Trygve Lie, JTO sekretorių, 
jog ambasadorius Ala turi pilną Teherano valdžios pasitikėjimą 
ir veikia pagal jos įsakymus.

Dr. Barsky turės 
aiškintis

WASHINGTON, D. C., bal. 
1 d.—Dr. Edward Barsky pri
valės aiškintis kongresui, kur 
jo komitetas išleido surinktus 
pinigus.

Barskis vadovauja vadina
mam Joint Anti-Fascist Befu- 
gee Committee, kur viską 
tvarko komunistai.

Kongreso komitetas norėjo 
iškviesti visus šešiolika komi
teto narių ir įsakyti jiems at
nešti knygas, bet kongresas 
tuo tarpu leido iškviesti tiktai 
komiteto pirmininką.

Aktingesnieji naciai 
jau nataundyti

FRANKFURT, Vok i e t i j a, 
bal. 1 d. — Amerikos ir britu 
karo policijai pavyko suimti 
visus aktingesnius nacių parti
jos narius.

Apskaičiuojama, kad tiktai 
20% naciu, užgirdė apie pra
dėtus areštus, išbėgo iš na
mu. bet jie bus suimti. Vakar 
paskelbtos žinios anie nacių 
pasinriešinima neatitinka tik- 
renvbe, niekur naciai nepasi
priešino su tinklais. Iš viso, 
Amerikos policija iššovė tiktai 
viena šūvi. C

Hitlerio paliktas turtas Ax- 
manui jau yra sąjungininkų 
rankose.

—Prezidentas Trumanas pa
skyrė George L. Warren J. 
Valstybių atstovu tremtinių ir 
išvietintų asmenų komitete, 
kuris veikia prie JTO. Warren 
tvarkė tremtiniu reikalus vals
tybės departamente.
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IŠ ŽEMAIČIŲ KLUBO SUSIRINKIMO
Vakaras Įvyks balandžio 6-tą Hollywood svetainėje. — 
Programą pildys Chicagoš Suvalkiečių Dr-jos Choras

Žemaičių Kultūros Kltibo su- 
širirikiinas įvyko kOvo 20-tą d. 
WolilywodO svetainėje, 2417 \V. 
43i‘d St. Sūsiriiikimo tvarka, 
'kdip ir visados, ėjo sklandžiai, 
nes pas žemaičius bereikalingų 
argumentų nėra. Visi nariai ir 
narės Titulai svarsto klubo rei
kalus ir nuoširdžiai kooperuoja 
su valdyba.

Šiame susirinkime prisirašė 
2 naujos narės, būtent Teklė 
Dvarelius ir Aliee Grušas.

Iš valdybos raportų paaiškė
jo, kad klubo nariai pasidarė 
labai pastovūs. "Suspendavimų 
ir išbraukimų yra mažai, % na
rių jau yra į klubą užsimokėję 
tiž 1946 metus, o likusieji bus 
'paraginti sekančiam sUsiririki- 
jue ir numatoma, kad visi už
simokės.

Džiugu, kad Žemaičių Kultū
ros klubas turi gražių ateitį, 
nes per 7-nis metus taip gra
žiai susitvarkė ir liko rimta or
ganizacija. iPOriiirtinės yra vi
sos išmokėtos, o sergančių ma
no žinioj nėra. Be to, klubas 
tūri jau turto netoli $1,500.00. 
Tai yra geras reiškinys. Numa
toma, kad pabaigoj šią metų 
kldbhs 'lutės dpiė 500 įtarių, o

PRIEŠ 30 METŲ IR DABAR
Viena niūrų, lietingą gavė

nios popietį Lietuvos kaimo gat
ve slinko vežimas, traukiamas 
lieso gyvulio. Jame pūpsojo po- 
T.a pusmaišių grūdų ir rišulė- 
lis kitokių ’daiktų. Ir štai 'į du
ris pasibeldė liūdnu veidu hio- 
teris-: “pasigailėkite padegėlės”, 
prakalbėjo 'ji žemai galvą link- 
ddina ir 'sunertose rankose lai
kydama botagą ir mažą mai-1 
sėli.

— Iš 'kur esate? — pirmas 
paklausė ’mano tėvelis.

— 'Iš Tičkonių 'kaimo — ipa- 
šišakė ji.

— Tai 'kad ši ryta 'vienas’ 
padegėlis jau buvo iš to kai- 

' md — stdbejdsi tėvelis.
— Ten trys kiemai .sudegė, 

šį r (įdeki — paaiškino ji.
Tėvelis jau buvo beatsakąs 

moteriškei išmaldą, kaip ma
mytė pribėgusi pradėjo maldau
ti: v • •

— Del Dievo meilės neatsa
kyk, Kilok vargšei nors pusgor-- 
čių grūdų ar ko, gavėnia gerų 
'ddrbų laikas, 'Ugnis didelė rik- 
štė, šiandien 'jai — 'rytoj 'gali 
'būti‘tau, 'duok! — 'ir (pati 'Šku- 
'biai padavė linų grižtelę.

Moteris ’paraudusiu veidu dar 
kartą palenkė galvą ir 'išėjo. 

.Vėžihias Vėl pamažu sliiiko kai- 
'hiynb kiekio lirik. Aš, vaikiško 
šthalšiiiiio vejama, rtėt ’piriiiiau 
atsidūriau kaimynų gryčioje.

Čia ir vėl ta pati pasaka. Kai 
"ir 'kaimynas rengėsi atsakyti iš
maldą dėl tos pačios ipHežas- 

- ties, taip pat moteris pastebė
jo: “neatsakyk, gavėnia gerų 
darbų laikas, ateina šventės, 

.’ką darys vargšė”, ir prinešė at- 
pidvus 'lašinių šmotelį.

Taip, iš artų laikti gavėnios, 
'tik šešėlis beliko. Tačiau dva
sia liko ta Ipati. Nei šešėlio 'ile- 

. galima palyginti nei anų laikų 
padegėlių, šiandien visa mūsų 
tauta padegėliais, plėšikų api
plėštais virto. O tie nelaimingi 
tremtiniai pabėgėliai — kas jų 
pasigailės, be savo krašto, tar
pe nedraugingų žmonių! Tik 
mes amerikiečiai galime jiems 
tremtinių naštą palengvinti. 
Tad, prisimindami- ir gerbdami 
savo tėvų gražią gavėnios dva
sią ir papročius, paaukokime 
vieną -antrą dėžutę maisto ir 
mum nebereikalingą rūbą. O 
kurie galime, nupirkime ndujį 
rūbą, kaipo Velykų dovaną Lie
tuvos vargšui tremtiniui.

Maistą ir rūbus reikia atneš-

turtas pasieks iki $2000.
Reikia žymėti, kad praeita

me susirinkime nutarta surėhg-' 
Ii pavasarinį parengimą. Išrink
ta 'komisija iš Stepono Narido, 
Kazimiero Kazlausko ir Mar- 
thos Masiulienės. Kiek ši komi
sija yra Veikli, pasiklausykite 
faktų; tą patį vakarą tapo pa- 
jrendūOtti 'Hollywood svetainė 
balandžio 6-tai dienai. Šiuos žo
džius rašant jūti galiu pasakyti, 
kad programą pildys Chicagos 
Suvalkiečių Dr-jos Choras. Yra 
pakviesta ir daugiau programos

fdalyvių, kurių rolių čia nežy
mėsiu.

Visi Chicagos lietuviai būki
te šiame parengime, nes žemai
čiai niekuomet publikos nesi
vylė, nesuvils ir dabar. Atsi
minkite, kad įžanga yra maža, 
tik 30c su taksais, o subatvaka- 
fis visieihs yra parankus; tad 
būkite visi pas žemaičius ba
landžio (irtą d., šeštadienio va
karė, Hollywood svetainėje, 
2*1'17 W. 43 rd St., 7:30 vai. šo
kiams grieš J. Grušo Orkestras. 
GeHthu ir valgių bus kiek tik 
norėsite. —Stėpdiias Narkis,

4353 S. Talmah Avė.
Tek Virginia 1279

ti vakarais, mlo 6 lyg 8 Vai., 
4714 S. Marshfield Ave., išski
riant šeštadienius ir sekmadie
nius. — Laisvutė.

SLA 226 Kuopos 
Pakvietimas ‘

Pakvietimas i— o kodėl ne 
įsakymas?

Po pirmojo pasaulinio karo, 
anais diktatūrų “gerais” laikais 
pakvietimų nebūdavo, anuomet 
įsakymai veikdavo. O įsakymai 
reikėdavo išpildyti — nori ar 
nenori.

Po šio karo įsakymų nobe-i 
liko, dabar reikia kviesti. O jei
gu pasilikai nepakviestas, tai 
reikia prašytis, Tcad 'priimtų ir 
draugovę bei susirinkimus.

Mat, naujus pakeitimus su
galvojo s'viėto vdldoVai. “Gene
ralisimas”, “Saulė”, “Draugas” 
Stalinas pirmas išmislijo pa- 
'kvietimo ir pasiprašymo taisyk-, 
lę. Ją išbandė su Lietuva. Jei
gu Lietuva nebūtų “pasiprašiu
si” draugą Staliną, kad jis pri
imtų ją į sovietų karalystę, 'tai 
Stalinas būtų “pakvietęs” ją.

Dabartiniais laikais ir viso 
svieto diplomatai vieni kitus! 
kviečia. Bet yra ir tokių, ku-| 
tie prašosi į diplomatų mitin
gus. O jeigu kurie ir pabėga, 
iš jų mitingų, tai vėl juos 'kvie
čia atgal. Taigi vis kviečia.

Didžiūnus pasėka mažieji. 
"Štai ’mūsų draugijų gyvenime 
'praeity 'už nelaikymą stiširinki- 
mų 'tekdavo mokėti pabaudos, 
o dabar reikia juos kvieŠti.

Taigi ir šis yra S.L.A. 226’ 
kuopos pakvietimas nariams, o> 
ne įsakymas. Kuopos susirinki
mas įvyks' balandžio 3 dieną, 
t.y. rytoj, 8 valandą vakare sve
tainėje '1604 North California 
avenue. Nariai kviečiami atsi- 

’lankVti.
Susirinkimas yra labai švar

utis. Bus balsavimas Pildomo
sios Tarybos 'ir renkami ’dele
gatai į seimą, kuris įvyks atei
nančią vasarą. Taipgi btis :httU-1 
jų štimUnymų seimui. Mūsų 
kuopa pasižymi getais sumany
mais Susivienijimo labui. Jos 
tarimų atgarsiai pasiekia ‘ir ki
tas kuopas. Taigi 'visi kuopos 
nariai esate kviečiami būti Su
sirinkime. — N.

Pirkite tbse krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE’

Sekmadienį Įvyks
Svarbi Paskaita

Miguel de Cervantes; jo gyve
nimas ir literatūriniai darbai
Ateinantį sekmadienį, bal. 7 

d., Naujienų narile, 1:30 vali, 'po
piet, Literatūros Ratelis ruošia 
labai svarbią paskaitą, kurią 
skaitys Martinas Gudelis. Jo 
Įdubos teina bus apie garsųjį' 
sėnėsnių laikų rašytoją, Migūėl 
de Cervantes. P-iis Gudelis Ipatsj 
Ispanijoj gyveno ir gerai pažįs
ta ispanų kalbą. Jis yra gerai 
susipažinęs su Cervantes’o lit - 
ralūra ir turi surinkęs daug 
medžiagos. Jis nupieš Cervantes 
gyvenimą, jo kovas šu tų laukit 
gyvenimo krizėmis. Miguel dėį 
Cervantes yra autorius išgarsė
jusio veikalo ‘-Don Quixote”. 
Daugelis jo veikalų yra išvėrs- 
ta i šveitimas ‘kalbas, t

Literatūros Ratelis visuOhldf 
suruošia geras paskaitas. Lietu
viai ’esate kviečiami atsilankyti 
ir šį kartą. Įžanga nemokama. 
Verta pasiklausyti gerbs paskai
tos. —-Jšateliėtis

Orė Pranašautojai 
Susiorganizavo

Praėjusį sekihadiėhį, ‘ko
vo '31 dieną, sūdrgahižiidta 
nauja sąjunga, būtent NŪtiOria!! 
Association of VVeūthlėr Fore
casters. Prezidentu išrinktas
J. R. Lloyd, valdžios oro sto
ties Kansas City viršininkas; 
Earl S. Hanlon, chicagietis, iš
rinktas vice-pirmininku.

Organizacijos tikslas, sako 
jos steigėjai, yra sudaryti efek
tyvų balsą Oro pranašavimo

I
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JUOZAPAS MAŽEIKA | 
gyv. 4157 So. Artesian Ave. X

Mirė balandžio 1 d-, 9:30 v. "i 
ryto, 1946 m., sulaukęs 27 m. I 
amžiaus. Gimęs ''Čhicagoje.

, Paliko nuliūdę: motinėlė 
Elena, .po tėvais Gabiaite, se- 
šuo Adolfina Wolk. švogefis 
Theodore ir jų šeima, 3 bro
liai: Walter jo moteris Julia, 
James jo 'ihotėfis Ahn ir jų 
šeimos ir Frank, 2 dėdyhbs ' 
Marijona Mažeikienė ir Sofi
ja Maželkieiiė ir jų šėimbs ir 
daug kitų giminių draugų ir i 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. Ė. En- I' 
deįkio koplyčioje, 4330 SoufU > 
California Ave. Laidotuvės ,< 
įvgks pėriktadiehį, 'balandžio ® 
5 d., 8:30 vai. ryto iš kūpi. į | 
Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. :| 
pardp. bažnyčią, o po gedu- | 
lingu pamaldų bus nulydėtas a 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. JūOzano Mažeikos a 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami daly- | 
'vdūti laidotuvėse ir štitėlkti | 
jam paskutinį .patarnavimą ir |. 
atsisveikinimą.

31Nūliudę lieka: B
Mdtina. Sėslia, Btdliai, §Vb- | 
gėris, Brolienė, Dedynos ir g 
Giminės.

Laid. Dii'ekt J. F. Eudeikis, s 
Tel. YARds 1’7'41.

MAŽEIKA ir EVANS
k-evana!iWais!) ;

LAffiBIWiy DIREKTORIAI

naują koplyčią
Marquette Park

W SO. WESTERN AVE. . . . . . .;•

Tel PROspect 0099

hhhtei lop'Iyčia- kaip- ir ‘bsivtrs 
3319 LITUANIKA AVĖ.

Tek YARDS 1138—1139 •

Tiems, kurie gyvena kitose ‘dalyse rriiešto dr apylihkėše, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

SPORTAS
iiiiiiiiuTiiiiiii..........—mum............. . ..........................

300 Prieš 400 Svarų
■ Maurice Tillet, visiems žino-, 
mas kai;o “Angelas”, šį penk
tadienį, balandžio 5 d., Falcon 
Aūditdrijoje (1812 S. Ashland 
Avė.j risis., su ‘-hill-billy” Elmėr 
(Zdke) Estep.

‘‘Angelas” 'yrą nėmenkas 'vy
ras, — jis ;j,eria. beveik 800 
svarų. Tiek sveria jis, nežiū
rint ė o, 'kad -nėra 'nei nutukęs, 
•hei didelio ūgio.

Rdt “Angelo” oponentas šį 
'kartą bus tikras baisūnas, ku
ris sveria :hdt 400 svarų. Tai 
bus “bill-billy”' Elriiėr (Zėkej 
'Estep.

Nėra abejonės,. kad tai bus 
vienos 'įdorriiMišiU Tištynių, ko
kias Karolis Požėla ir Joe 'Det- 
loff iki šiol čia surengė.

srity, padėti oro pranašavimo 
problemas rišti ir užtarti oro 
pranašautojų .profesijos intere
sus.

Į ANTANAS VITKAUSKAS I 
gyvėiib I8il7 W. Š4 Stfeet 
Mirė kovo 30 d., 1:30 vai. | 

■’ ’popiet, 1946 m. ,sūlaukęs 6 ) J 
į hietų 'amžiaus. Gimęs Taura- ■.!

' gės apskr., Pagramančio par., 
' Aritfihkio kdihie.
f Paliko nuliūdę: sesuo Uršu- 
į lė Gudjoniėnė, šVogeris Au- 
| gustas; 3 sesers dukterys: An

na Dambrauskienė ir jos šei- , 
ma; Josephine Liaūdanskienė ' 
ir jOs šdima, 'ir 'Urštilė 'RUpš- į 
lauskienė ir jbs šeimą. Lie- . 
tuvoje paliko sesuo Katrina 

I'SJhiOškiėhė.
Kūnas pašarvotas P. J. R’- ’ 

Ūiko kopi., 3354 S. 'Halstėd St. < 
Ldidotuvės 'įvyks 'trėčiddidHį, j 
balandžio 3 d., 8:30 vai .Pyto . 
iš kopi. į Šv.1 Jurgio pdrap. ; 
bažnyčią, o po gedulingų pa- į 
mdldų bus nulydėtas į šv. * 
Kažimiėro kapines.

Visi a. a. Antano Vitkaus- Į 
'ko giminės, drdugdi ir ipažįs- į 
tami nuoširdžiai kviečiami f 
dalyvauti laidotuvėse ir šu- į 
'tėikti jdm paskutinį patarna- 
vimą ‘ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka :

Sesuo ir Sesers Dukterys.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, i 
Tel. YARds 1419.Garsinkitės ‘N-nose

Rastas Skenduolio
Jūreivio Lavonas

Michigan ežere, prie 27 gat
vės, buvo ištrauktas nuskendu
sio jūreivio lavonas. Nustatyta, 
kad skenduolis buvo Henry 
Dieckman, 49 metų, 2519 Wal
lace street, ‘Chicago.

Jisai prapuolė sausio 7 dieną 
šių mėtų. Manoma, krtd ėjęs 
ledu ir 'įlūžęs.

Pirkite 'tose 'krautln ese, ku- 
'ios —'.•■■'imsi “NAUJIENOSE"

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA m DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Tykai koplyčios visose chicagos dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

H

NARIAI

Diret koriu

LACHAWICZ IR SŪNŪS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

1‘hotie YARDS 07811646 WEST 46th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktj

^TEL.: -CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

PULL 1270 COMMODORE 5765
10756 SO. MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas) 
3319 LITCANK A AVENUE Phone YARDS 1138—1139
■6845 S. WESTERN AVENUE . PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 48th STREET

Telephone YARDS 1419

I STelegrSiSeIpLU 6 Lili IV Visas Pasaulio 
_______ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

f! Gėlės Mylintiems i I O O M Vestuvėms, Ban-I Sh O kietams, Laidotu- O I i S* vėms, Papuoši- 
iii"" mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue :

Phone LAF. 5800 arba 5879

PRANEŠIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 
riaus sandėlis .priima drabužius kt 
;nihfą muilą ir avalyne ka-
tier r '-k1 pc nie^ų k’ r ’o
’ai - vale S •! >>«

mas 1H11 W'Jrihsia A'v<’

S. L. A. ‘36-ta KUOPOS mėn. su
sirinkimas įvyks trečiad., balan
džio 3 d., Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. 7:30 v. vakaro. Vi
si nariai ir narės kviečiami daly
vauti. —A. Kaulakis, fin. rast.

SLA 238 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 2 d., 4535 S. Rock
well Sa. Nariai esate kviečiami da
lyvauti. nes bus rinkimai Pildo
mosios Tarybos ir rinkimas atstovų 
į SLA Seimą ir be to bus daug 
kitų svarbių tarimų kuopos reika
lais. Būkite.

—M. Pauparas, šekr.

SLA 226 KUOPOS LABAI SVAR
BUS SUSIRINKIMAS įvyks trečia
dienį. Šis SLA 226 kp. susiriiikimas 
bus labai svarbus todėl, kad jame 
bus rinkimai Pildomosios Tarybos 
ir delegatų į busimą seimą. Tadgi, 
gerbiamieji nariai ir narės, būtinai 
privalote jame dalyvauti šį trečia
dienį, balandžio 3 d., 7:30 vai, va
karo, 1604 N. California Ave.

—J. Naujalis, užr. rast.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI- 
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lūbik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—A. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood AVe.: kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius-—J. Mikšis, 3990 
Ąrcher Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė.; mar
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PL; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indidha 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rašt., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ;I11.; A. Grince- 
vich—Jin. rašt., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Ni.prik.as—kasiė- 
riūs, 3824 DeOdor St., Indiana 
Harbor, Indų Alf. Masiulis—ka
sos glob. ir kOresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Suširinkirhai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dieni, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn,‘241'7 W. 43 St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 ,S. Parnell Ave.; P. 
Kiltis—nut. rašt., 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261’S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, '1900 So. Union AVe., Canal 
2183; J. Malinauskas—-kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 

' Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
12 vai. dienos.

LIETUVIŲ 'NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.;1 K. ‘P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vak vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8,11L. — AN TRAD., BALANDŽIO 2, 1916
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| CHICĄGOS LIETUVIU DRAUGIJA j 
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. E

= Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 E
VALDYBA:

E K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas E
E K. P. DEVEIKIS, vice-.prez. G. M. CHERNAUCKAS, trustisas = 
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
E P. MILLER, finansų sekretorius. s
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E 
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IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Didžiausias priešas
Ką tik pasibaigęs karas bu

vo didžiausias ir baisiausias 
visoje žmonijos istorijoje. Bu
vo naudojami moderniškiausi 
pabūklai žmonėms žudyti. Ka
ro frontuose dalyvavo milijo
nai karių. Vien tik Ameriko tu
rėjo ginkluotose jėgose per vie
nuolika milijonų žmonių.

Pasauliniame kare Amerika 
dalyvavo tris metus su viršum. 
Per visų tų laikų karo frontuo
se jos nuostoliai užmutais sie
kė 273,000!

Suprantamas daiktas, kad tai 
didelis skaičius. Tačiau per tų 

„patį laikų veikė kitas žudikas, 
kuris pasiuntė i kapus daug di
desnį skaičių žmonių. Kalba čia 
eina apie vėžio ligų.

Rekordai rodo, kad šio karo 
metu dėl vėžio ligos Amerikoje 
mirė 501,019 žmonių! Vadinasi, 
beveik du kartu daugiau, negu 
įvairiuose frontuose.

Bet tai dar nėra viskas. Dr. 
Frank Adair, American Cancer 
Society prezidentas, teigia, kad 
iš dabar gyvenančių Amerikos 
žmonių 17,000,000 baigs savo 
gyvenimų dėl vėžio ligos!

Tai reiškia, kad 17,000,000 
Amerikos žmonių yra pasmerk
ti mirčiai dėl vėžio. Tai tikrai 
šiurpus dalykas. Bet nejaugi 
nėra išeities. Nėra milijonams 
žmonių, taip sakant, atsigyni
mo nuo to baisaus likimo.

Mokslo žmonės (o ypač dak
tarai) yra tos nuomonės, kad 
per trumpų laikų būtų galima 
vėžio ligų sukontroliuoti. Ta
čiau tam tikalui turėtų būti iš

leista nemažai pinigų, nes rei
kėtų į tyrinėjimo darbų įtrauk
ti gal tūkstančius žmonių.

Pik. Stafford Warren, kuris 
buvo gen. Groves padėjėjas 
atominės bombos gaminimo 
darbuose, šiomis dienomis pa
darė tokį pareiškimų:

“Vėžio ligos problema nė 
kiek nėra (Sunkesnė, negu buvo 
atominės bombos problema. 
Faktiškai prieš penkerius me
tus aš būčiau ėjęs lažybų, kad 
tinkamas vėžio ligos gydymas 
bus surastas pirmiau, negu bus 
pagaminta atominė bomba.”

Kitais žodžiais sakant, jeigu 
kovai su vėžiu būtų buvusios 
daromos tokios pat pastangos, 
kokios buvo daromos atominės 
bombos išradimui, tai vėžio li
ga jau būtų seniai nugalėta, — 
būtų buvusi nugalėta pirm nei 
buvo atominė bomba pagamin
ta.

Atominei bombai pagaminti 
buvo išleista du bilijonai dole
rių. Vėžio ligai kovoti valdžia 
iki šiol nieko nėra padariusi, 
nežiūrint to, kad kiekvienais 
metais toji liga nuvaro į kapus 
apie 165,000 žmonių vien tik 
Amerikoje. Ir blogiausias daly
kas yra tas, jog juo tolyn, juo 
daugiau žmonių nuo vėžio 
miršta.

Pagaliau šiomis dienomis į 
Kongresų ir Senatų tapo įnešti 
biliai, kad valdžia paskirtų 
$100,000,000 kovai su vėžiu. Jei 
pinigai sakytam tikslui būtų 
paskirti, tai tųsyk būtų galima 
sukviesti geriausius pasaulio 
mokslininkus, kurie galėtų visų 
laikų pašvęsti vėžio ligai tyri
nėti.

tucky valstijos kalėjimo ir 
Chicagoje gyveno kaipo pa
vyzdingas pilietis ir šeimos 
galva. Dabar jis tapo su
imtas, bet tikisi, kad Ken
tucky gubernatorius dova
nos jam bausmę.

IEŠKO GIMINIU IR DRAUGU AMERIKOJE Malonėkite Atsiliepti

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegdti per naktis jei jūs galite *to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Jeigu, palyginti, per trumpų 
laikų buvo išspręsta tokia sun
ki problema, kaip atominės 
bombos padarymas, tai vėžio 
liga, būtų nugalėta daug grei
čiau. Atominei bombai gamin
ti nesigailėta pinigų, žymiau
sios mokslo įstaigos buvo įkin
kytos į tų darbų. Dirbo šimtai 
labiausiai pasižymėjusių moks
lininkų. Bet kas svarbiausia,— 
visas darbas buvo sistematingai 
vedamas. Tūkstančiai žmonių 
dirbo tik vieno tikslo pasieki
mui.

Jei tas pat būtų padaryta su 
vėžio ligos tyrinėjimu, tai nė
ra mažiausios abejonės, jog 
greit pasirodytų ir palankūs re
zultatai. Vadinasi, būtų suras
tas tinkamas vaistas vėžiui gy
dyti.

Tiesa, $100,000,000 atrodo 
baisiai didelę suma pinigų, Bet 
prieš karo pabaigų per vienų tik 
dienų karo reikalams Amerika 
išleisdavo $221,043,000! Ta su
ma yra daugiau nei du kartu 
didesnė, negu dabar norima 
gauti kovai su vėžio liga.

Jei per viena tik dienų (o to
kių dienų buvo daug!) nesigai
lėta išleisti du šimtai dvide
šimt vienas milijonas dolerių 
su viršum, tai nejaugi dabar 
bus pasigailėta mažiau nė pu
sės tos sumos išgelbėjimui šim
tų tūkstančių žmonių gyvasčių.

Yra susidaręs komitetas iš 
įžymių žmonių, kurie deda pa
stangas, kad tie biliai būtų pri
imti. Ir reikia tikėtis, kad tos 
pastangos nenueis veltui.

Stasė Vižinytė-Daugelienė, 
duktė Adolfo Vižinio iš Male-' 
tų, dabar esanti šiuo adresu, 
Kempten, Allebau, Germany, 
Lithuanian Camp —

Ieško dėdės Juozo Vižinio 
(ar Vishin), ūkininko Chicągos 
apylinkėje, kilusio iš Maletų, 
Utenos apskr. (Paieškojimo 
kortelė Naujienose).

« &

Wiesbaden, Germany,
Ig n a ta y i č i en ė Dz i i w i 1 i a u sk a i - 

tė-Ignatavičienė,
D. P. Camp No. 563
R. P. No. 16, UNRRA team 

No. 28.
Ieško: Krupovesų Liudviko, 

Teofiliaus, Vaclovo, Anelės ir 
Veronikos; ieško žernausko 
Vytauto. (Paieškojimo kortelė 
Naujienose).

&

Germany,
Ripskienė-Stasiulytė Sofija,
D. P. Camp Hanau 16
Hanau a/M, R. P. No. 16, 

UNRRA Team No. 27
U. S. Zone, via Foreign Sta

tion, New York, N. Y.
Ieško Marcijonos Malinaus- 

kaitės-Sobotienės; ieško Onos 
Malinauskaitės—Krikščiūnienės, 
kilusių iš Smalių kaimo, Joniš
kio aply. (Šiaulių) ir gyvenan
čių Chicagoje. (paieškojimo 
kortelė Naujienose).

k
Oberjenningcn, Kreis Nuer

tingen,
Zofija Žičkutė-Kuzminskienė, 
Oberlenningen II, Nr. 652 
Germany — U. S. Zone, R. P.

No. Kirchheim-Teck 14,
UNRRA Team No. 513
Ieško tėvo Žičkaus Leono, 

gyvenusio Chicagoje. Iš Lietu
vos išvažiavo 1929 m. Kilęs iš 
Šiaulių miesto. (Paieškojimo 
kortelė N-se). 

7i\ ZTs

Germany,
Vilkienė Marija
D. P’. Camp Hanau 16, Block

1, Room 99, Camp I,
Hanau a/Main, R. P. No 16, 

UNRRA Team No. 27,
U. S. Zone, via Foreign Sta

tion New York, N. Y.
. Marija Vilkienė, duktė Alek
sandros Kralikauskaitės-Masevi- 
čienės (Trakų apskr., Aukšta
dvario valse., Užuguosčio kai
mo) jieško Onos Sabaliauskie
nės, dėdes Petro Kralikausko ir 
Broniaus Sipavičiaus. (Paieško
jimo kortelė N-se).

Timm-Kreoger Schule
Pranas Pikčius, kilęs iš Ra

seinių apskr. Tituvėnų valse. 
Sadbarų kaimo, ieško pusbro
lio ir pusseserės Aleksandro ir 
Onos (Vaisgauskaitės) Stasu- 
laičių. prieš karą gyveno Chi
cagoje. (Paieškojimo laiškelis 
j ienose).

* *
Kaniusis Juozas,
1216 S. Camp — Block 4, 
1216 D.P. Assembly Centre 
800 Control Unit
R.A.O.R. via Great Britain
Kaniušis Juozas iš Joniškio, 

Šiaulių apskr. ieško brolį Ste
poną Kaniušį ir seseris Brigy- 
tą Baleckienę, Julijoną Povilai- 
tienę ir Teklę Domijonaitienę. 
(Paieškojimo laiškas N-se).

* % &

Vanda Fumrotaitė paieško 
tėvo Richardo Fumroto, kilusio 
iš Tauragės apskr., žem. Nau
miesčio miesto, prieš karą gy
venusio Winnipego mieste, Ka
nadoje. Dėl to laiško prašoma 
rašyti tokiu adresu: V. Treigis, 
R.R.l, Simcoe, Ontario, Canada.

Ieško Dominiko 
Sokolosky

Josefa Downorowicz, esanti 
dabar išvietintųjų stovykloje 
Salzburge, Austrijoj, ieško bro
lio Amerikoje. Jo vardas Domi
nikas Sokolosky; atvykęs Ame
rikon iš Latvijos prieš 20 me
tų.

Seniau gyveno tokiu adresu: 
R. II 7, McGlester, Okla.

žinantieji apie jį arba jis pats 
malonėkite susižinoti tokiu ad
resu: Kress Travel Service, 
37-09 Grand (30th) Avenue, 
Astoria, L. L, N. Y.

Paieško Antano ir 
Mary Palubinų

Juozas Paluninskas (ar Palu
binskas), gyvenus dabar Augs
burge, Vokietijoje, ieško brolio 
ir sesers Anthony ir Mary Pa
lubinų, gyvenančių Chicagoje. 
Ponai Palabinai prašomi susi
žinoti su Immigrants’ Protect
ive League, 537 So. Dearborn 
street, Chicago 5, Illinois — 
telefonas Harrison 0072.

Immigrants Protective League, 
537 So. Dearborn street, Chica
go 5, Ill. — plione Harrison 
0072, paieško šių asmenų:

Deck, Anthony, 724 West 
Cermac

S langei William, 1014 West 
Adams

Stoncus, Ignacas, 3817 Eme
rald

Slrimel, Barbara, 741 West 
60 th

Tverionas, Frank, 642 West 
18th

Warsbawsky, Bella, 2553 W. 
Division

Wincunas, George, 2002 
Canalport

Zubas, Joseph, 1065 West 
Monroe

Tokiais adresais minėti asme
nys gyveno praeity. Dabar jie 
savo gyvenamas vietas yra pa
keitę. Ieškomieji prašomi susi
žinoti su Immigrants Protevtive 
League.

Žmonos Vyksta Pas 
Vyrus Karius
Užjūrin

Apie 15 dienų balandžio iš
vyksta užjūrin, pas vyrus ka
reivius, R200 jų žmonų iš Jung
tinių Valstijų. Jų tarpe bus 16 
moteriškių iš Chicągos ir apy
linkės.

Bendras Automo
bilių Pataisymas

Taisome Automobilių 
MOTORUS

ELEKTROS IR GASO 
NUSTATYMO DARBAI
★ FUEL I^UMPS
★ CARBURATORIUS
★ STARTERIUS

VOLTAGE Regulatorius
★ DISTRIBUTORIUS
★ TAISOME ŠVIESAS

Taipgi taisome senas Batteries 
ir naujas parduodam.

21 metų patyrimas ant 
tų darbų.

FRANK’S
BATTERY AND

IGNITION SERVICE
650 W. 35th St.

Tel. YARDS 6701

OFFICE OF COUNTY CLERK 
OF COOK COUNTY, ILLINOIS
STATE OF ILLINOIS ] oo 
COUNTY OF COOK f

Pasiremiant nurodymais ir Sekci
ja 34 Primary Rinkimų įstatymų 
Illinois valstijos, aš čia liudiju, kad 
spalvos popierių bus vartojama pri
mary balsavimams kiekvienai parti
jai Primary Rinkimuose, kurie 
įvyks County of Cook sekamuose 
miestuose: Berwyn, Chicago, Chi
cago Heights ir Harvey, Town of 
Cicero ir Villages: Elmwood Park, 
Morton Grove, Skokie, Summit ir 
Stickney, antradienį, balandžio 9 
dieną, 1946 m., po.piera bus seka
mų spalvų:
DEMOKRATU PARTIJOS Ružava 
REPUBLIKONŲ PARTIJOS Mėlyna

SU MANO LIUDYMU, Aš čia 
. pasirašau savo ranka ir pridedu 

antspaudą County of Cook, ba
landžio 30 diena, 1946 metais.

MICHAEL J. FLYNN
County Clerk of 

(SEAL) Cook County, Illinois

imimmiiiimiiiimiiiiiimiimimiii’mu 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langų 
stikleli
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

iiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.
, 414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

H Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Germany,

Draugijos piknikas

Rimkus Stasys
D. P. Camp Manau 16
Hanau a/M., R. iP. No. 16, 

UNRRA Team No. 27
U. S. Zone, via Foreign Sta

tion, New York, N. Y.

DĖL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

■- . -------------------

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELE: RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings anil liaa Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Karo metu dėl visiems gerai 
žinomų keblumų (transportaci- 
jos, maisto ir t. t.) Chicągos 
Lietuvių Draugija piknikų ne
rengė. Bet dabar, kai tie keb
lumai jau pašalinti, tai draugi
ja nutarė surengti piknikų, kad 
nariai galėtų suvažiuoti į vie
nų vietų bei draugiškai pasi
linksminti.

Piknikas įvyks liepos 7 d. Li
berty darže, Willow Springs, 
III. Vieta visiems gerai ižnoma.

Rengimo komisija yra pasi
ryžusi viską sutvarkyti taip, 
kad atsilankę į piknikų nariai 
ir jų draugai galėtų smagiai 
laikų praleisti.

Trafiko Nelaimių 
Skaičius Daugėja

Cook kauntės koroneris A. L. 
Brodie praneša, kad kovo me
nesį Chicagoje ir Cook kaun- 
tėje trafiko nelaimėse žuvo 63 
žmonės; 47 jų žuvo Chicągos 
miesto ribose. Vasario mėnesį 
tokių nelaimių Chicagoje ir Cook 
kauntėje įvyko tik 46.

Per pirmuosius šių metų tris 
mėnesius Cook kauntėje trafi
ko nelaimėse žuvo 181 asmuo, 
o pernai per ta patį laikotarpį 
žuvo 110.

(Prašo atsiliepti p. Boguslavų 
ir Pranų Rimkus ir p. Jonaitį, 
gyvenančius Bostone. Ieško Sta
sys ir Juozas Rimkai. (Paieš
kojimo kortelė N-se).

& X.
Germany,
Pilvelytė-Maliuolienė, Anele,
D. P. Camp Hanau 16,
Hanau a/M., R. P. No. 16,

UNRRA Team 27,
U. S. Zone, via Foreign Sta

tion New York, N. Y.
Ieško dėdės Abečiuno Juozo 

kilusio iš Alytaus apskr. Seri
jų valsčiaus, Mankūnėlių kai
mo. (Paieškojimo kortelė Nau
jienose) .

Germany,
Smilgis Emilis,
D. iP. Camp Hanau 16,
Hanau, U. S. Zone, R. IP. 16, 

UNRRA Team No. 27,
via Foreign Station, New 

York, N. Y.
Ieško gyvenančių Kanadoje 

sesers Katrės Kliaugienės, Smil- 
gytės, jos vyro Jono Kliaugos 
ir jų sunaus Romualdo. (Pa
ieškojimo kortelė N-se).

«
Pranas Pikčius
1203/J. Camp
1203 D.P. Assembly Centre

f 800 Control Unit
B.A.O.R. via Great Britam

North Side Phone HOLlycourt 5941 South Side Phone YARds 3973

BRIDGEPORT VENETIAN BLINDS
VENETIAN BLINDS PADAROME PAGAL UŽSAKYMĄ

Retaped—Repainted—Cleaned. Mes taipgi turime Nu Enamel 
Maliavos, Enamel ir Vamišas. Nemokamai apskaičiavimas.

1003 West 32nd Street Chicago 8, Ill.
......... .. Nt,,.,. ——...... I ............ ....... ...

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitčs ‘N-nose’
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$6.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams___ ______ ______ $8.00
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Metams ________________ $6.00
Pusei metų-------------------3.25
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LIETUVOS SOCIALDE
MOKRATŲ 50 METŲ 

SUKAKTIS

Kaip Viščiukas Pakulose
Nėra abejonės, kad Stalinas su savo sukta diploma

tija įsipainiojo, kaip viščiukas pakulose.
Jisai bandė pagrobti šiaurinę Irano provinciją, Azer- 

beidžaną, o paskui ir visą; Iraną. Bet įsikišo Jungtinių 
Tautų Organizacija — ir Stalino “gudriai” suplanuotas 
žygis nepasisekė. Maskva skelbia, kad rusų armija iš Ira
no “traukiasi”. Kiti šaltiniai sako, kad ji yra kilnojama 
iš vienos vietos į kitą, bet iš Irano teritorijos neina.

, . v. .Paskiausios žinios yra tokios, kad raudonarmiečiai 
traukiasi link sovietų sienos, bet palieka ginklus; “autono
minei” Azerbeidžano kariuomenei ir komunistams, kad 
jie galėtų padaryti Irane “revoliuciją”.

Ar tai ne kvaili manievrai? Pasaulis mato, kaip di
delės valstybės valdžia bando žulikiškais “skymais” pa
daryti skriaudą savo kaimynui. Bando pavogti ir tuo pa
čiu laiku bijo, kad negautų per nagus!

Juo ilgiau šita komedija tęsiasi, juo^ darosi aiškiau, 
kad Rusija laužo tarptautines sutartis. Ji turėjo ištrauk
ti savo kariuomenę iš Irano ne vėliau, kaip kovo 2 d. Jau 
ištisas mėnesis praėjo nuo tos dienos.

Įsivėlęs į ginčus dėl Irano, Stalinas pastatė save į 
žioplą poziciją ir Jungtinių Tautų Organizacijoje. Savo 
įgaliotiniui Gromyko jisai liepė nedalyvauti Saugumo 
Tarybos posėdžuose, jeigu nebus atidėtas Irano skundo 
svarstymas. \ :

Bet Stalinas nenori pasirodyti esąs Jungtinių Tau
tų Organizacijos griovikas. Todėl jisai padarė pareiški
mą, kad Gromyko išmaršavimas nereiškia, jogei Sovietų 
Sąjunga visai išeina iš U.N.O. To ne gana. Kovo 31 d. 
Višinskis pranešė U.N.O. generaliniam sekretoriui, Try
gve Lie, kad Rusija užmokėjo visą savo metinę duoklę 
— $1,723,000 — pasaulio organizacijai.

Ji užsimokėjo pirmiau, negu Amerika ir Anglija!
Viena ranka sovietų valdžia daro sabotažą pasaulio 

organizacijoje, kita ranka ji moka jai pinigus.
Ką ji tikisi šitokiais veidmainingais triukais apgau

ti?

Vienas žynius veikėjas rašo 
iš Europos, kad šių metų gegu
žės 1 d. sukaks 50 metų nuo 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos įsikūrimo.

Ji įsikūrė 1896 metais ir pri
ėmė programą, kuriame buvo 
pasisakyta už nepriklausomą 
Lietuvos valstybę. Tai buvo pir
mutinė Lietuvos politinė parti
ja, iškėlusi Lietuvos nepriklau
somybės šūkį.

šitas socialdemokratų progra
mų punktas buvo įvykdytas gy
venime 1918 metais, pasibaigus 
pirmajam pasaulio karui. Bet 
dabar dėl jo vėl reikia kovoti.

BERLYNO SOCIALDE
MOKRATAI ATMETĖ 
KOMUNISTŲ “VIE

NYBĘ”

Vokietijos socialdemokratai 
Berlyne balsavo referendumo 
keliu komunistų sumanymą, 
kad socialdemokratai ir komu
nistai susidėtų į vieną “darbi
ninkų partiją”. Sumanymas bu
vo atmestas milžiniška balsų 
dauguma: 85% prieš 15%.

Balsavimai įvyko amerikonų, 
britų ir francūzų zonose. Rusų 
karo administracija paskutinėje 
valandoje uždraudė balsuoti 
(tai “sovietiška demokratija”). 
Todėl rusų zonoje balsavimas 
neįvyko.

Partijų su vieny mo sumany
mą stipriai rėmė sovietų karo 
viršininkai, grasindami nepri
tariantiems visokiomis bausmė
mis. Buvo atsitikimų, kad “vie
nybės” priešai naktyje išnykda
vo nežinia kur. Teroru ir leng
vatų pažadėjimais bolševikai su
gebėjo pakreipti savo pusėn 
Berlyno socialdemokratų centro 
komiteto pirmininką Grotewohl 
ir kitos komiteto narius.

Tačiau, to nepaisant, už “vie
nybę” balsavo tiktai 2,937 or
ganizacijos nariai, o prieš bal
savo 19,529.

Referendumui buvo pateiktas 
ir kitas klausimas: kad tarp so
cialdemokratų ir komunistų bū
tų vengiama “brolžudiškos ko
vos”. Šitą sumanymą parėmė 
14,763 balsai prieš 5,559.

FRANCŪZIJOS SOCIA
LISTAI NESIDĖS J 

JOKĮ BLOKĄ
Paryžiuje pasibaigė socialistų 

partijos trijų dienų kongresas, 
kuris svarstė daugiausia klau
simus, surištus su parlamento, 
rinkimų kampanija. Gegužės 
mėnesį Francūzija referendumu 
balsuos, priimti ar atmesti nau
jos konstitucijos projektą, kurį 
baigia paruošti steigiamasis sei
mas. Po to, birželio mėnesį, bus 
renkamas seimas. «

Socialistų kongresas nutarė, 
kad partija turi statyti savo 
kandidatus atskirai, nesidėdama 
į bloką nei su komunistais, nei 
su krikščioiiių demokratų MPR.

I TAI BUVO VIENOJE... '
wdriWEBMaMBWMMBBMWHMrtiBaMMramregBBgaaiMMm

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
KOKOMO, IND. — Maj. Gen. William E- Kepner 

(po dešinei) priima aukštesnės mokyklos diplomą. 
Prieš 41 metus jis lankė tą mokyklą, bet prieš pat bai
gimą įstojo į laivyną kaipo marinas. Jis dabar vado
vauja 8-tam aviacijos ekskadronui.

LIETUVIŠKO PASAULIO NAUJIENOS
LIETUVIŲ ŽINYNAS, iš vietinių- lietuvių laikraštis lei

džiamas Vakarų Vokietijoje, talpino straipsnį ant
rašte “JŲ MŪSŲ TARPE NĖRA.” Straipsnio teks
tas seka:

Pagaliau 1943 m. bhžUio 7 
d. apie 6 vai. ryto netenkama 
mariampoliečio gimn. direkt. 
Antano Januškevičiaus. Tai pir
masis, kuris miršta jau turėda
mas “garbės kalinio” vardą ir 
teises. Pagerinus lietuvių gru
pės kalimų sąlygas, Januškevi
čius dirbo dėžiniekeijos kame
roje. Ten užsikrėtė dėmėtąja 
šiltine ir mirė. Veltui Dr. An
tanas Starkus stengėsi išgelbė
ti; pervargęs organizmas ir nu
silpusi širdis neišlaikė.

Tuo metu, kai vienas po ki
to mūsų draugai apleido šį pa
saulį, visiškai netoli ribos į ki
tą pasaulį buvo Mackevičius, Žu
kauskas, prof. Sruoga, Stanevi
čius, Darginavičius, Meilus, 
Briedikis, Ciuberskis, kun. Yia, 
Narakas ir Blažys. Diena po 
dienos ir jų gyvybės kibirkštis 
turėjo užgesti... Žinoma, pama
žu būtų buvę sunaikinti ir li
kusieji, tačiau čia suminėtieji 
jau buvo atsidūrę stovyklos li
goninėje, iš kurios išeiti buvo 
beviltiškas dalykas. Bet štai 
1943 m. gegužės mėn. 30 d. gau
namas įsakymas lietuvių kali
nių — įkaitų grupei suteikti 
“garbės kalinių” teises. Tuo au
tomatiškai nubraukiami mirties 
sprendimai, ir pagerinamos gy
venimo sąlygos. Pagrindinis da
lykas yra tai, kad esame izo
liuoti nuo bendrosios kalinių 
masės, kur kiekvieną beprotiš
kai mušdavo. Dabar ir ligoninėn 
je dirbąs dr. Starkus jaučiasi

K vislingų V aidžia Bulgarijoje
Tas pats premjeras, Kimon Georgiev, kurį pernai pa

skyrė sovietų armija, sudarė antrąjį ministerių kabinetą 
Bulgarijoje. Jisai buvd rezignavęs ir Amerikos spaudoje 
pasirodė optimistiški pranašavimai, kad į naują vyriau
sybę įeis ir opozicinių partijų atstovai. Valdžioje nedaly
vavo valstiečių partija ir socialdemokratų partija.

Tų partijų nėra ir naujame kabinete. Kimon Geor
giev atsisakė priimti jų sąlygas, kad būtų paskelbti nau
ji seimo rinkimai, kad vidaus reikalų ir teisingumo mi
nisterijos būtų atimtos iš komunistų rankų, kad būtų 
grąžinta žmonėms spaudos ir organizacijų laisvė, ir t.t. 
Valdžia yra sudaryta vėl iš tų pačių “Tėvynės Fronto” 
partijų, kurios nešioja įvairius vardus (komunistų, žem
dirbių, radikalų ir socialistų), bet tikrumoje susideda iš 
atvirų arba apsimaskavusių Maskvos pakalikų.

Washingtonas įspėjo Bulgarijos premjerą, kad Jung
tinės Valstybės nepripažins Bulgarijos valdžios, jeigu jo
je nebus duota vietos demokratinėms partijoms. x Bet 
Georgievas sako, kad opozicijos reikalavimams yra prie
šinga Rusija, O' be Rusijos pritarimo jisai negalįs nieko 
daryti. Amerikos nuomonė jam nesvarbu.

Nesvarbu jam ir Britanijos nuomonė. Britų užsie
nio reikalų ministerija vakar paskelbė, kad Georgievo 
kabineto ji nelaiko teisėta Bulgarijos vyriausybe.

Vadinasi, Bulgarijoje Stalinas tęsia savo “liniją”.
Kol Amerika ir Anglija nepripažįsta Bulgarijos val

džios, su ja negali būti pasirašyta taikos sutartis. O jau 
gegužės pradžioje turės susirinkti taikos konferencija. 
Beliko mažiau, kaip mėnesis laiko. Vargiai galima tikė
tis, kad per tą trumpą laikotarpį didžiosios valstybės su
sitars. ■

Dėl Maskvos ožiško užsispyrimo todėl ta konferen
cija gali neįvykti. Tokiu būdu ir toliau bus nei karas, 
nei taika, šitokia padėtis trukdo atstatymo darbą ne tik
tai Europoje, bet visame pasaulyje.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Buvo graži ir saulėta rudens 
diena. Ėjau ir net negalvojau, 
kad tai yra ruduo, taip buvo 
gražu ir šilta. Išlėto keliavau 
namo įvairių minčių slegiamas, 
kaip susitvarkyti savo doku
mentus, kaip tapti legaliu Vie
nos gyventoju.

Tačiau tas mano mintis nu
traukė klaikus sirenos staugi
mas. Tai aliarmas. Nors tai bū
davo beveik kasdieną, tačiau 
kiekvieną kartą savęs paklaus- 
davai:

—Ar tai ši diena yra paskuti
nioji tavo gyvenime? O gal šian
dien tave palaidos degančio na
mo griuvėsiai, taip kaip'šimtus 
ir tūkstančius palaidoja kasdie
ną.

Tačiau aš greit nurimau, juk 
šioje gatvėje yra priešlėktuvinės 
artilerijos bokštas, tai vienos iš 
geriausiųjų Vienoje esančių 
slėptuvių. Tai buvo namas ko
kių penkių aukštų, žalia, mur
zina spalva dažytas, tyirtom sie
nom bei lubom, kurios saugojo 
nuo bombų kelis tūkstančius 
žmonių. Jų Vienoje buvo gana 
daug. Ant įjų viršūnių stovėjo 
priešlėktuvinės patrankos, o vi
duje buvo slėptuvės civiliams 
miesto gyventojams. Prie tokių 
slėptuvių žmonės stovėdavo nuo 
ankstaus ryto, nes paskui būda
vo sunku į jas patekti, šis bu
vo Mariahilferstr. šiaip taip ir 
aš įsigrūdau į jį. Nors vietos 
jau ir nebuvo, bet žmonių grū
dosi vis daugiau ir daugiau. 
Taip, tai buvo grūdimasis, dar 
daugiau, tai buvo savo kaimyno 
kaulų laužymas, palydimas įvai
riais koliojimais. Giliai neėjau, 
nes žinojau, kad ilgai negalėsiu 
išbūti, ir pritrūkęs gero oro ap- 
alpsiu. Tokie atsitikimai buvo 
visai normalūs ir labai dažni. 
Apie sėdėjimą nebuvo ko ir gal
voti, tekdavo stovėti po tris, ke
turias, o kartais ir penkias va
landas. šiaip taip atsistojau ne
toli nuo išėjimo, turėdamas vil
ties, kad čia bus geresnis oras. 
Netoliese pastebėjau stovinčią 
moterį su dviem vaikais. Vienas 
buvo visai mažas ir motina lai
kė jį ant rankų, o kitas kiek di
desnis, stovėjo prie motinos pri
siglaudęs. Kodėl ji stovi čia?

Juk motinoms su vaikais yra 
atskiros patalpos.

Kas dėjosi lauke buvo girdė
ti, nors ir storos buvo slėptu
vės sienos. Nuo kiekvieno šūvio 
drebėdavo slėptuvės sienos. 
Žmogus negalėjai atskirti ar tai 
yra bombos sprogimas, ar arti
lerijos šūvis, nes viskas susilie
davo į vieną dundėjimą, kuris 
per ilgą laiką galutinai apkur
tindavo žmogų.

Štaiga pradėjo verkti vaikas. 
Motina vaiką ramino kaip tik 
mokėjo, bet jis nesidavė taip 
greit nuraminamas. Tik dabar 
pamačiau kad tai yra užsienietė, 
nes kalbėjo ne vokiškai.

i
Vieniečiams to tik ir reikėjo, 

išgirdę svetimą kalbą pradėjo 
ją pulti, bei įvairiausiais būdais 
ją kolioti ir niekinti. Tačiau jos 
būta nepėsčios, mokėdama ge
rai vokiškai, ji gynė kaip tik 
mokėjo savo teises bei garbę, 
tačiau tas išėjo jos nenaudai. 
Vieniečiai dar daugiau pradėjo 
pulti ir net grąsinti. Kilo di
džiausias triukšmas, vieni rėkė 
kad nurimtų, tačiau jų buvo ne
per daugiausiai, kiti koliojo kaip 
įmanydami užsieniečius: kad tik 
dėka mūsų jie taip turi kentėtu 
kad mes juos apvalgom, kad 
jei ne mes, tai karas jau būtų 
laimėtas. Tik dabar aš supratau, 
kodėl ji stovėjo čia, nes ji bu
vo ne vokietė ir jai nebuvo vie
tos ten, kur buvo vokiečių mo
tinoms su vaikais vietos. (Paga
liau atėjo slėptuvės tvarkdarys, 
kuris dideliam vieniečių pasi- 
tenkinimui ją išmetė iš slėptu
vės lauk, paties bombardavimo 
metu. Dar ilgai nenurimo lauke 
kurtinantis dundėjimas, lygiai 
kaip ilgai negalėjo vieniečiai 
nustoti kolioti tos užsienietės, 
kuri išdrįso savo ir savo vaikų 
teises ginti. Stovėjau ir tylėjau. 
O ką aš daugiau galėjau daryti?

Kai kitą dieną su pasipiktini
mu pasakojau savo lietuviams 
draugams tą įvykį, gavau labai 
trumpą atsakymą:

—Bene tai pirmas kartas.
—4rv elta spats 

Alpių papėdė,
1945 m. lapkričio mėn.

“1943 m. kovo 26 dieną Stutt- 
hofo koncentracijos lagerio ka
linių skaičius padaugėja ir 46 
lietuviais. Tuo metu šiame la
geryje yra buvę per 4000 kali
nių, kurie artimiausiu laiku tu
rėjo visi ištrūkti pro kremą to- 
rijumo kaminą, o jų vieton at
eiti kiti; išimčių nebuvo daro
ma ir lietuviams politiniams ka
liniams. Priešingai, prieš juos 
pradžioje, buvo griebtasi ypatin
gai griežtų naikinimo priemo
nių. štai, pav. 1943 m. balan
džio 3 d. sekmadienį, kada vi
si lagerio kaliniai nevaromi į 
darbus, lietuviams, kurie dar 
čia naujokai, įsakoma išsiri
kiuoti ir išvykti į miško dar
bus. Tos dienos mes stutthofie
čiai nepamiršime. Dirbome prie 
malkų. Kiekvienam reikėjo bėg
te bėgti 600—700 metrų su me
triniu, vos iš vietos pakeliamu 
medžio gabalu. Nelaimė tam, 
kuris gabalo nepakelia ar ku
riam per smėlį bėgant nukrinta 
nuo kojų klumpės. Prižiūrėto
jai lazdomis bei vadinamais gu
miniais “knipeliais” čaižo tam 
pečius ir galvą. Po tokia našta, 
prisimename, suklumpa prof. 
Jurgutis. Keletas draugų meta 
nuo pečių naštas ir pripuola 
prie nelaimės draugo pagalbon:

—Ak, jūs šitokie, prakeikti 
kalės vaikai, — sušunka mūsų 
prižiūrėtojas “capo” ir paleidžia 
į darbą savo įrankius. Profeso
riui atsistoti padedame. Sugrie
bę medžio gabalus, skubame to
liau. Beveik visų veiduose ma
tyti kraujas... Prof. Jurgučiui 
taip pat...

Tačiau tai nei pirmas, nei pa
skutinis atsitikimas — su lazda, 
kumštimi ir knipeliu susiduria
me kiekviename žingsnyje. Prie 
to prisideda šaltis, badas, utė
lės ir stoka poilsio. Kai kurie 
užsikrečia vidurių dizinterija—■ 
iš karto palūžtama. Pagaliau 
1943 m. balandžio 14 d. sulau
kiame paties skaudžiausio smū-

visiškai netekęs sąmonės. 1943 
m. balandžio 19 d. apie 12 vai. 
dienos palieka mus Algirdas Tu
mėnas. Jis, kaip ir Masaitis, ne
buvo atgavęs savo jėgų po ba
landžio 3 d. Vėliau jis dar ke
letą kartų buvo stipriai sumuš
tas. įPrie visa to prisidėjo dezin- 
terija. Mirdamas persižegnojo 
ir paprašė atsisveikinti su liki
mo draugais ir artimaisiais.

Balandžio 20 d. apie 15 vai. 
išsiskiriame su Petru Kerpe. Dėl 
senyvo amžiaus ir silpnos svei
katos jau pirmosiomis dienomis 
jis visiškai palūžo: ne kartą pa- 
siskųsdavo likimo draugams, 
kad iš čia išeiti jis nesitikįs. 
Mirdamas visiškai ramiai ištarė 
paskutinį žodį: Lietuva...

1943 m. gegužės 14 d. apie 7 
vai. iš gyvųjų tarpo išsiskiria 
mariampolietis agr. Ignas Bud
rys. Pirmomis kacete buvimo 
dienomis agronomas laikosi 
nuostabiai tvirtai. Tačiau seny
vas amžius neatlaiko esamų są
lygų: lazda ir jį palaužia ir pa
guldo lagerio ligoninėn. Konsta
tuojama dėmėtoji šiltinė. Prieš 
mirtį keletą dienų buvo visiškai 
nustojęs sąmonės. Jo didžiau
sias troškimas buvo dar nors 
kartą išvysti šeimą ir Lietuvą. 
Su šiais dviem žodžiais lūpose 
jis ir užgeso... Tą pačią dieną 
apie 15 vai. miršta kaunietis 
gimn. direktorius Gazys Bauba. 
Jis su šiuo pasauliui atsisveiki-i 
na lagerio pirtyje ant dviejų sa
vo likimo draugų Butkaus ir 
Šerno rankų. Pora dienų prieš 
tai Bauba buvo gavęs mirtiną 
smūgį į galvą. Mirties priežas
tis — kraujo išsiliejimas į sme
genis. 1943 m. gegužės mėn. 15 
d. apie 1 vai. nakties miršta 
vilnietis Vytautas Tumėnas. 
Prie fizinio skausmo — dezin- 
terijos — prisideda ir dvasinis 

■— brolio Algirdo mirtis. Spėja
ma, kad buvo užsikrėtęs ir vi
durių šiltine.

drąsiau. Jis niekeno nepersekio
jamas gali ramiai gydyti savo 
tautiečius. Kiek galėdamas jis 
padeda visiems kitiems likimo 
draugams, neatsižvelgdamas į 
tai, kurios jie bebūtų tautybės, 
o tai koncentracijos lagerių gy
venime yra retas ir neįprastas 
dalykas, šių eilučių autoriui dar 
neseniai teko gyventi Lenkijo
je; ten jis sutiko dešimtis bu
vusių Stutthofo kalinių, kurie jį 
klausdavo vis to paties, “kur 
yra prof. dr. Starkus”. Kada jų 
paklausdavo kuriam reikalui jo 
reikia, jie atsakydavo: “šį žmo
gų norėčiau sutikti — jis man 
yra išgelbėjęs gyvybę”. Apie 
dirbusius kaceto ligoninėje len
kus gydytojus to neteko girdė
ti.

1945 m. sausio 25 d. prasidė
jo Stutthofo koncentracijos la
gerio evakuacija. Rodos, kad 
ten su krematorijumo kaminu, 
anapus įlektrintų užtvarų, pa
liekame ir pačią mirtį. Tačiau 
deja. Tik išsivadavęs iš SS ran
kų, Pucko miestelyje, užsikrė
tęs dėmėtąja šiltine 1945 m. ko
vo 28 d. miršta prof. kun. Alf. 
Lipniūnas; sugrįžęs į Stutthofo 
lagerį kiek vėliau miršta ir Dr. 
Pranas Germantas.

Iš 46 liekame gyvi ir laisvi 
35. Tik spėjus mums apsidairy
ti laisvėje, vėl iškyla nauji pa
vojai: bolševikų saugumo orga
nai areštuoja Ylą, ciuberskį, 
Malinauską, Butkų, Rimašaus- 
ką, Maskonį ir Buragą. Paskuti
nysis jų nepaleidžiamas—ding
sta be žinios. Gyvieji vėliau ar 
anksčiau vėl susitiksime, susi
tiksime ne kaip kaliniai, o kaip 
laisvi žmonės laisvoje mūsų Tė
vynėje, tačiau 11 draugų ne
grįš. Jų jau niekada neturėsi
me savo tarpe... Tačiau ryšys 
tarp mūsų lieka stiprus: jeigu 
jie mirė už gyvuosius, gyvieji 
gyvens ir dirbs savo gimtosios 
žemės gerovei ir už mirusiuos 
sius... —J. Gr.
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Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

gio: apie 7 vai. ryto miršta buv. 
finansų kontrolierius maj, S ta
šys Puodžius. Veltui majoras 
mirties patale šaukiasi Didižojo 
Teisingumo ir Lietuvos; prof. 
B. Sruoga jį ramina, pagaliau 
atsisveikina ir Puodžius užgęs
ta... Tuo pačiu metu mirties pa
tale guli visa eilė mūsų likimo 
draugų. Po kelių dienų, balan
džio 18 d. apie 8 vai. ryto pa
lieka mus mariampolietis gimn. 
direktorius Zigmas Masaitis. Jis 
į ligoninę pateko tuojau po IV. 
3 mums surengto “baliaus” 
malkas nešant. Masaitį mirties 
dieną lenkai sanitarai buvo iš
tempę į ligoninės prausyklą, ten 
buvo parmušę ant cementinių 
grindų ir ilgai spardė kojomis, 
daužė kumštimis ir kt. Jis mirė

MAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Roy Harold O’Hare, 21 melų detroitietis, tapo iš 

laivyno paleistas, sudarydamas dvimilijoninį skaičių. 
Vadinasi, įskaitant jį, iš laivyno jau paleista du milijo
nai jūrininkų.

t



AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO
AUKŲ ATSKAITA

(Tęsinys)

DYKAI (REIKALAUJANTIEMS) 1000 BAČKŲ

PENNSYLVANIA—$1,769.75
PITTSBURGH, PA.—$877.50

100.00
100.00

Drau-
50.00

25.00

E. Vaiidergrift 
LRKSA 35-ta kuopa 
Kun. ’P. Lunskis

Lietuvių Mokslo Drau
gija $100.00

Lithuanian Citizens’ Club 
of Penna

P. J. Pivortinas
Lietuvių Pašalpinė

gija, McKees Rock
Kun. Magrtus J.

Kazėnas
Lietuvių Moterų Piliečių

Auxiliary 25.00
Liet. R. K. -Federacijos 

apskritys -25.00
SLA 3-čias apskritys 25.00
Vytauto Vyčių Draugovė,

.25.00
18.00
15.00

Po $10.00
D. Grisius
LRKSA 158-la kuopa
LSS 6-ta kuopa
Lietuvių Vaizbos Butas
P. Marmokas
Walter Powell
ALT Sandaros kuopa
SLA 40-ta kuopa
Šv. Kazimiero parapijos

Sodalietės

Dominik Stanelis
A. Gutautas

$6.00
5.50

Po $5.00 
Anna Bartinikas 
Jonas Dargis 
Povilas Dargis 
Katherine Gedrun 
Jonas Greblunas 
Petras Jurgaitis 
Charles Kibartas 
Vera Količius 
Vincas Kratižlys 
Adolfas Paleckas 
(dvi aukos ;po $5.00) 
Jonas Petraitis 
Petras Pivorunas 
Pi Its. Liet. Moterų Klubas 

g

ALT Sandaros 79-ta kuopa 
Jdtias šaulys 
Petras Sharkunas 
J. Shimkus 

!D. Stanelis
Šv. Petro ir Povilo parap- 
J. 'B. Tamkevičius
IPp. J. Virbickas |
Francis Vitkauskas 
J. Žukauskas

Nabasli
‘Plečkaitis, Aliquippa

F. Bodgers
A. Rudimdnis 
Juozas Sūinila 
Pp. A. Čepulis $4'.0O
Ona Laučaitiėnė 4.00
Antanas Kačinskus 3.00
Agota Žukauskienė 3.00
Alee Beatles 2.50

PASKDIMS
DAROMOS ;

ant Pirmu Morgičhj 
už 4-tą nuošimtį

MUTUAL
FEDERAL t

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road -!

Telefonas CANAL 8887

JOHN KAZANAUSKAS, Pirm.

Po $2.00
B. Blažaitis
S. Gabaliauskas
•Pp. Girdauskas 
K. Gricienė 
Pp. Gustaitis
A. Gutaiiskas 

‘Chas. Harmuth 
Mrs. A. Mičiulis
B. Laurynaitis 
Jonas Nabaras 
Antanas Urbonas 
Ona Vaitėkunične 
A. Zamulevičius

Mary Yatblonškieriė $1.50

Po $1.00
S. A’leliunas 
K. Alieštls
J. Armanavičius 
A. Bačenas 
S. Bakanas 
Balinienė
K. Ranvs•/

G. Barčauskas
F. Burba
A. Birketienė 
Marcella Bitaut 
N. Bugailiškis 
S. Burtovich 
A. Butkienė 
Mrs. Čekanauskas 
Petras Dragūnas 
Lenora Edwards 
Peter Frankovich 
K. Garnienė 
S. Gasiunas 
p. Gonaitis 
J. Greičius 
P. Jakštienė 
M. Jakučionis 
A. Junauškas 
Adolfas Yriška 
J. Kalėda 
J. Kamarauskas 
S. Kimutis 
J. A. Kissel 
Josephine Klimaitis 
Petronė Kuizin 
A. Kitkučionis 
S. Kvederis 
Petras Lacaitis 
Lapeika 
Lazauskas 
Mrs. Lelušis 
A. J. Leonavičius 
F. 'Lltikšis 
W. Makaravičius 
•B. Markus 
P. Marmokas 
P. Martinaitis 
F. Matulionis 
Mrs. A. ‘Mičiulis 
Charles Miller
A. Murauskas (dvi aukos 

po $1.00)
Juozas Naujelis
J. Norris
P. Pakiitinškas

•’J. Parčauskas
Petraitis
C. K. Pikiel
Mrs. ‘Povilunas
A. Ramutis 
P. Remenčius 
J. Rublatiškas 
Mrs. Rumšienė 
Mrs. Ruskienė
J. Sakalauskas 
F. Savickas
K. Sčnauškas 
J. Serpenskis 
J. Shapis 
V. Shimktinas 
J. Shimkus 
Šimkūnas 
Mrs. šiurmailis 
F. Slankauskas 
M. Stėponavičh
J. V. Stiisonas
K. Slrovinskas 
A. Strikas 
J. B. Tamkevičius 
P. T us as

I STAND IN THESTEADY, GAL1. WHILE 
SADDLE - WE MUST 
AND HER COPPER-1 yy HUED

From left to right — Aiderman Joseph F. Ropa, Representative Edward J. Zeman, 
Frank Krasmewski, Frank J. Kocarek and Representative Matt Franz.
Aldermanas Ropa ir Demokratų organizacija išdalins 1000 bačkų dykai

Kad anksti pavasarį visi galėtų tinkamai apie namus apsivalyti, reikia turėti kur 
sąšlavas išpilti. Užtai dabar yra vedama valymo ir malevojimo kampanija. 21 war- 
do Regular Democratic organizacija, kuriai vadovauja Aid. Ropa, išdalins 1000 bačkų 
dykai.

Kad gauti bačką, reikia išpildyti aplikaciją, kurią galima gauti adresu, 1944 W. 
Cullerton St. Naujas Wardo perdėtinis, George Lutegar maloniai jums tą bačką su
teiks. 1 (Sk.)

V. Vaina
J. Vaišas
A. Vainorius
B. Visakavičius
A. Yuškunas
A. Zaliaduonis
Vincas Žukauskas
K. Žukauskienė
NN. (dvi aukos po $1.00)

Šv. Onos Draugija 5.00
John Way vada,

Upper Darby 5.00

Smulkiu aukųG G $7.00

PENNA KASYKLŲ RAJONAS
—$445.25

Kun. J. A. Karalius, 
Shenandoah $100.00

LRKSA Centras, Wilkes
Barre 100.00

LRKSA 4-tas apskritys,
Edwardsville 100.00

SLA 7-tas apskritys, 
Pittston 50.00

Jonas Staniškis, 
Sdenandoah 25.00

šv. Vardo Draugija, 
Pittston 25.00

LRKSA 1-as apskritys,
Mahanoy City 15.00

LRKSA 4-ta kuopa, 
Shenandoah 7.25

Pp. Anthony Abaja, 
Scranton ■ 5.00

V. T. Kvictkas, Wilkes
Barre 5.00

LRKSA 1-irias apskritys,
Mahanoy City 5.00

LRKSA 7-ta kuopa, 
Pittston 5.00

Maldos M. Apaštalavimo
Dr-ja, Miners-Mills, 
Wilkes Barre 3-00

‘PHILADELPHIA, PA.—$181.00
Gyvojo Ražančiaus 

Draugija $50.00
J. V. ‘Grinius 21.00
Kun. S. Lukšys 10.00
Philadelphietė 10.00
šv. Jurgio parapija 10.00
šv. Kazimiero parapija 10.00
Šv. Vardo Draugija 10.00
Tretininkų Draugija 10.00
Kitu. Wm.t Vešis 10.00
J. ir M. Yonkus, Upper

Dar b v 10.00
N. N.
Apaštalystės Maldos

10.00

Draugija 5.00
ALRK Moterų Sąjungos

10-tu kuopa 5.00

Iš kitų Kolonijų Pennsyvanijoj 
$266.00

Kun. E. Paukštis,
Chester $100.00

Lietuvių Nepriklausomas
Klubas, DuBois 100.00

šv. Petro ir Povilo
Draugija, Braddock 20-00 

SLA 48-la kp., Portage 10.00 
SLA 342-ra kp., Easton 10.00 
LRKSA 93-ji kp., Easton 5.00 
Helen Mikalauskas Seimeli,

Clifton Heights 5.00
J. Meškauskas, Eastoh 3.00 
Anelė Wengris, Altoona 3-00 
J. Yučis, Gallitzin 3.00 
M. Ivrinauskas, Timblin 2.00

Automobile
INSURANCE

as low as

$24.10 YEAR
$500.00 medical

POLICY

$4.00 YEAR

SHULMISTRAS i
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 . CHICAGO 32, ILL.

on.on.tarantula!
THOUGH THEIR
ARROWS BUZZ 
ABOUT US LIKE J

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Staltymui 'ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

Chas. Wengris, Altoona 2.00
J. Y-odelis, Gallitzin 2.00 
Mary Vatakis, Gallitzin 1-00

(Bus daugiau)

Senatorius La Fol
lette Kandidatuoja 
Perrinkimui

MADISON, Wis. — Neseniai 
Wisconsin valstijos Progresy
vių Partija nutarė likviduotis 
ir pereiti į republikonų eiles. 
Vienas tos partijos vadų buvo 
senatorius La Follette. Dabar 
jis paskelbė, kad stato kandi
datūrą perrinkimui į J. Val
stijų senatą kaipo pažangusis 
republikonas.

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 policy 

for 3 years 
As low as 

$5.00
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

$1,000,009.00 DR. M. H. HERZMAN

' BRAVE.STOUT-HEARTED STEED 1
. WE GAIN ON THEM *

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.

Neklauso Įsakymų
Išsikraustyti
Iš Namų

Kainų Administracija Chica
go je yra davusi 2,000 įsakymų 
rendaunininkams išsikraustyti 
iš butų. Bet gavusieji įsakymus 
praktiškai visi tebėra senose 
gyvenimo vietose. Matomai jie 
laukia teismo įsakymo, kurio 
turi ieškoti namų savininkai.

Pasak John J. Ryan’o, Kainų 
Administracijos rendų skyriaus 
direktoriaus, skaičius paliepimų 
kraustytis iš namų kyla auk- 

' štyn. Numatoma, kad lokiui pa- 
! liepimų iki gegužes mėnesio 1 

diėiios bus jau 5,000, o toliau 
: 'dar daugiau. šiandien išvary- 
i 'mas iš butų yra tris kartus di

desnis, negu buvo tuo pačiu lai
kotarpiu pei'nai.

Real estatininkų taryba Chi- 
cagoje vis reikalauja, kad ren
dų kontrolė leistų namų savi
ninkams pakelti butams remias 
10 nuošimčių.

Radios taiso (Darbas garantuo 
tas). Taipgi parduoda ir .perka.

JOHNNY’S RADIO
SHOP

Greeting cards for all occassions
1928 Canalport Ave. CANal 6933

AKIŲ SPECIALISTAS
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26- metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

.patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 diėhą.

Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi
davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Meą visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi
jos: Dr. Gecht ir Dr. Starr, kurie 
teiks šį naudingą patarnavimą apy
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.

Ofisas: 1031 W, 18th St.
Telephone Canal 3110

Jei neatsiliepia, šaukite 
CENTRAL 7464

Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽ1S .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir l\edėl. pagal sutartį.
Kez. 3241 W. 66tn Place 

F none REPubiic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8444

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVJENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E..MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Uliso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D. 
west lown Slate Hann Incig, 

44yo WEST MaimSON STREjlT 
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SLLlEY 7330
Namų teleioiias BKlJiVsWiCK 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuę 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus, ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930 ,Hr M nu IMTO.n 'n'iBa.'rrilMIHWW-r.X—gą

DR. C. Z. VEZELTS
__ _ DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
. arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.__

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2463 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro,, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDŽIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.
' KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

4003 So. Archer Ave.
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 • 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_________pagal susitarimą. _____ 

—drTconstance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel, HEMIock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Peter P. Siepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šeši. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
-1 — - ,  ■■—      -----------
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Dėbso Atminčiai 
Bankietas

Ateinantį sekmadieni, balan
džio 7 dieną, Hamilton viešbu
ty, Chicago j e, yra rengiamas 
Eugene Dėbso atminčiai ban
kietas. Rengia ji Amerikos So
cialdemokratų Federacija. Pra
džia 6 valandą vakare. Hamil
ton Hotel yra adresu 20 South 
Dearborn street.

Parengimui rezervacijos rei
kia užsisakyti iš anksto. Tuo 
reikalu kreipkitės į Debs Anni
versary Committee, Room 712 
— 166 W. Washington street, 
telefonas Central 8476.

Meras Kelly Paskyrė 
Komitetą Mokyk
loms Tyrinėti /.

Ilgą laiką buvo kritikuojama 
Chicagos mokyklų vyriausybė, 
ypač gi mokyklų tarybos pre
zidentas McCahey ir mokyklų 
superintendentas Johnson. Pir
madienį paskelbta, kad meras 
Kelly paskyrė komitetą moky
kloms tyrinėti. Į komitetą įeina 
šešių didžiųjų Chicagos univer
sitetų prezidentai ir North 
Central Association of Schools 
and Colleges prezidentas.

Daržininkystės 
Reikalais 
Konferencija

— ... — " ¥
Karo metais daug chicagie- 

čių kultivuodavo Victory dar
želius. Karas jau pasibaigęs, 
bet reikalas kultivuoti tokius 
darželiui pasilieka kaip buvęs. 
Amerikos ūkiai gali lengvai ir 
su kaupu išmaitinti savo kra
što gyventojus. Bet dideli pa
saulio plotai badauja ir šaukia
si pagalbos, prašydami maisto. 
Taigi yra reikalas, kad ir šį
met Amerikos gyventojai kul
tivuotų darželius, ir jų derlius 
nepražus.

Šiandien, antradienį, La Salle 
viešbuty, įvyksta konferencija 
darželių kultivavimo klausi
mais šį pavasari ir vasarą. Bus 
ir užkandys.

Svarbiausią pranešimą pada
rys Harry R. O’Brien, Ohio Uni
versiteto agrikultūros žurnaliz- 
mo profesorius. Jo paskaitos te
ma bus “Gardening in the Post
War Years”.

Konferencijoje dalyvaus dar
želių klubų ir Victory darže
lių judėjimo vadai. Kviečiami 
ir paskiri asmenys, įdomiaują 
darželių kultivavimo klausi
mais, atsilankkyiti.

Konferencija prasidės 12':15 
valandą dienos metu. Užkandys 
2:15 vai. popiet.

Detroite Streikuoja 
Bušų Ir Gatvėkarių 
Darbininkai

Pirmadienio rytą 3 valandą 
Detroite išėjo į streiką 5,200 
Amerikos Darbo Federacijos 
narių ir busų darbininkų. Sako, 
porą milionų kitų darbininkų, 
kurie keliavo į darbą, dėl busų 
ir gatvėkarių streiko pasijuto 
užkliuvę vietose.

Žinia, judėjimas į darbą ėjo: 
vieni važiavo savo mašinomis, 
kiti pėsti keliavo, dar kitus pra
važiuojantieji motoristai pave
žė. Vis gi sutrukdymo buvo ne
mažai.

Darbininkai reikalauja algų 
pakėlimo po 18 centų valandai. 
Samdytojai siūlo jiems 15 cen
tų valandai pakėlimą, bet dar
bininkai atmetė pasiūlymą.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

Pamokos Tarnau
jantiems Okupuo
tuose Kraštuose

Northwestern Univers i t e t e 
pradėta dėstyti naujas kursas. 
Duodamos pamokos apie darbą, 
kuris tenka dirbti karinei val
džiai Vokietijoje ii* Japonijoje.

Pranešama, kad Amerikos 
karinei valdžiai Vokietijoje ir 
Japonijoje reikia mažiausia 5,- 
000 samdinių. Tai esąs mini
mumas reikiamų samdinių. Ar
mija, sako profesorius William 
M. McGovern, norėtų daugelį 
reikalų pavesti civiliniems eks
pertams operuoti.

Peranksti Vasara 
Atėjo

Vakar buvo pirma diena ba
landžio — kaip sakoma, April 
Fool. Pavasaris ką tik prasidė
jęs, bet pirmadienį temperatūra 
pasiekė 80 laipsnių aukščiau 
zero. Tai juk visai vasaros tem
peratūra.

Beje, ne tai toli nuo Chica
gos, Land O’Lakes, Wis., apy
linkėje žemė yra apsiklojusi 
keturių colių storumo sniegu. 
Laukta, kad pirma balandžio 
oras subiurs ir Chicagoje, o pa
sirodė 80 laipsnių šilumos.

Protestuoja Vergiją 
Rusų Okupuotose 
Srityse

Praėjusi sekmadienį, kovo 31 
dieną, įvyko German-Hungarian 
Aid draugijos susirinkimas ad
resu 2040 W. North avenue. Su
sirinkimui kalbėjo George Sch- 
wagre.

Jisai sakė, jogei atrodo, kad 
Amerika numojo ranką į likimą 
žmonių rusų okupuotose srity
se, o tose srityse rusai įgyven
dino tikrą vergiją. Kalbėtojas 
protestavo, kad Amerika per- 
mažai paiso tų nelaimingų Eu
ropos žmonių likimo.

Areštavo Buvusiv.

Jūreivi
Policija areštavo Ted Nova- 

ką, 32 metų buvusį jūreivį. Kal
tinamas jis užpuolimu anit dvie
jų slaugių studenčių arti Saint 
Aloysius bažnyčios, 2352 Le 
Moyne street.
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★
CANADA’S CASTLE MOUNT
AIN, RENAMED MOUNT 
EISENHOWER A 9,000-FOOT 
PEAK IN SOUTHWESTERN 
ALBERTA PROVINCE

Renaming of Canada’s ,9,000- 
foot Castle Mountain in honor 
of General Eisenhower length
ens the list of peaks which have 
recently become natural monu
ments to distinguished war lead
ers. Canada had previously 
named three 9,500-foot peaks 
after the Allied leaders, Roo
sevelt, Churchill, and Stalin. 
Colorado changed the name of 
one of its two Mount Wilsons 
to Mount Franklin Roosevelt.

Mount Eisenhower, notes the 
National Geographic Society, 
lifts its bulky mass about half 
way between the famous re
sort centers of Lake Louise and 
Banff, in Banff National Park, 
a • 2,500-square-mile slice of 
southwestern Alberta. The 
many-headed peak rises some 
two miles north of the Bow 
River, and its base extends 
eight miles along that stream. 
From its broad and rocky plat

form the mountain tapers up
ward into bold shapes that sug
gest in form the towers and 
battlements of an ancient castle. 
The sheer, bare sides rise 4,000 
feet above the valley floor.

The region is studded with 
high peaks, eastern outposts of 
the continent’s vast Rocky 
Mountain ■ system. Mountain 
climbing has became a recog
nized attraction. Swiss guides 
and pack trains make the as
cents easier for novices. Mount 
Eisenhower was first climbed 
in 1884.

Development of railway ser
vice and motor highways has 
made the park area more ac
cessible. Trips from resort 
centers are facilitated by nu
merous bungalow centers, motor 
campgrounds, ski lodges, and 
game and fire wardens’ cabins, 
some equipped with telephones.

-Z~ •

Laiškas iš Vokietijos
★

Vasario 16 d. proga Braunšvei- 
go krašto lietuvių stovyklose 
lankėsi aukšti svečiai.
Vokietijoje, anglų zonoje, 

Braunšveigo lietuvių stovykloje 
vasario 16 d. minėjimas prasi
dėjo tautinės vėliavos pakėlimu 
ir pamaldomis. Vakare buvo 
suruoštas iškilmingas minėji
mas, į kurį atsilankė anglų val
džios atstovas maj. Wilson, di
vizijos vyr. kunigas Chedwick, 
UNRRos srities švietimo v-kas, 
atskirų UNRRų skyrių direkto
riai, anglų Raudonojo Kryžiaus 
atstovės ir kitų tautybių atsto
vai.

Atidarant iškilmingą aktą bu
vo pagerbti žuvusieji už Lietu
vos laisvę, sudarytas garbės 
prezidiumas, o komiteto pirm. 
J. švedas skaitė paskaitą “Ke
lias į Laisvę”, kurią UNRRA 
žadėjo išversti ir persiųsti pran
cūzų laikraščiams. Šios šventės 
proga lietuvius žodžiu sveikino 
UNRRos skyriaus v-kas ir uk
rainiečių, estų, o raštu gudų ir 
latvių komitetų atstovai.

Meninėje dalyje poetas J. Mi
kuckis skaitė eilėraštį “Vasario 
16-toji” ir “šalin nusivylimo 
mintys”. Gimnazijos mergaičių 
trio sudainavo to pat autoriaus 
sukurtą, o mkt. V. Možalskio 
suharmanizuotą “Kad aš galė
čiau”. šį kartą jau smarkiai pa
žengęs mišrus gimnazijos cho
ras, vedamas mkt. V. Možals
kio, sudainavo keletą liaudiškų 
ir kitų dainų. Dar gimnazijos 
mokiniai išpildė mkt. L. Žiliū
tės paruoštą “Vaidilučių šokį”, 
o mkt. Č. Senkevičiaus paruoš
tus vaizdelius “Lietuvos praei
tis”, “Lietuvos kaimo idilija” 
ir “Prisikėlusi Lietuva”.

Mkt. A. Bajorinas deklamavo 
angliškai ištraukas iš Bairono 
“Don žuano”. Pasirodė ir tau
tinių šokių grupė, vadovauja
ma mkt. L. Žiliūtės. Be to, 
mkt. V. Možalskis ir mokinys 
V. Petrovas išpildė po keletą 
kūrinių smuikais, šis gana tvir
tas meninis pasirodymas svečių 
tarpe sukėlė įvertinimo. Ta pro
ga visiems svečiams buvo su
ruoštas pabūvis, kuris ir be deg
tinės gana nuotaikingai praėjo. 
Braunšveigo ir Wolfenbutelio 
lietuviai savo UNRRų skyrių 
svečius apdovanojo vertingomis 
dovanomis.

Nepertoliausiai nuo Braun
šveigo esančios lietuvių stovyk
los, kaip Watenstedte, Reppner 
(kartu susijungę su Leben- 
stedto lietuviais) Oker Harz 
irgi šventę iškilmingai paminė
jo.

Watenstedto stovykloje ta 
proga buvo suruošta meno ir 
liaudies dirbinių parodėlė, ku
rią vasario 17 d. aplankė anglų 
generolas-majoras Hull su ki
tais aukštais kariškiais. Be to, 
šis aukštas kariškis tą pačią 
dieną žiūrėjo jungtinių tautų 
pasirodymą, kuriame buvo pasi
rodęs lietuvių mišrus choras, 
vedamas Soldentenkovo, tautiš
kų šokių šokėjai vadovaujami

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia.Automobilių

GRĮŽĘS Iš JAPONIJOS vetera
nas ieško pirkti karą. Kas turite, 
šaukite vakarais Grovehill 2766.

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

REIKIA AUTOMOBILIO BILE 
METŲ. BILE MODELIO. AUKŠ
ČIAUSIAS KAINAS MOKAME. 
ROCKWELL 5900. 1317 SOUTH 
PULASKI. NEVADA 2324. PO 6 
VAKARO.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAIEŠKAU 3 ARBA 4 kambarių 
flato, 2 suaugę žmonės. HEMlock 
3314.

Markevičienės, skautai ir ma
žieji deklamatoriai. Aukštajam 
svečiui lietuvių pasirodymas pa
darė gero įspūdžio. Be to, me
no ir liaudies dirbinių parodė
lėje lankėsi Gudijos arkivysku
pas, kuris buvo labai bičiuliš
kas lietuviams, nes mokėsi Vil
niuje. Lankėsi dar GIS ir 
UNRBų atstovai.

Šventės proga Watenstedte 
buvo suruoštas individualinis 
tarptautinis šachmatų turny
ras, kuriame pirmąją vietą ga
vo K. Škėma (iš Blombergo), 
laimėjęs 9 taškus, ir antrą vie
tą Jurkštaitis (iš Watenstedto) 
su 8 taškais. Laimėtojai gavo 
iš UNBBos diplomus ir dova
nas, o UNRRos direktorius juos 
įteikdamas savo kalboje pažy
mėjo, kad jam malonu, kad 
lietuviai savo taip svarbios 
šventės proga sugebėjo iškovoti 
pirmąsias vietas. —V.Jak.

LAIŠKĄ GAVO J. MAKSVI- 
TIS, CALUMET CITY, ILL.

Rašo p. Marijona Kuršienė 
iš Vokietijos

Gerbiamas Juozai!
Laiškelius du. gavome, širdin

gai 'dėkoju ir labai džiaugiuos, 
jogei rūpinatės, kad galėčiau 
atvažiuoti į U.S.A. Labai no
rėčiau dar pamatyti Ameriką. 
Kaip nebūtų, kad itik būtų ga
lima atvažiuoti <'— būsiu labai 
dėkinga.

Iš Aleksos negavau nė vieno 
laiško. Dėlko nerašo, nežinau. 
KaiA gausi šį laišką, tai duok 
jai linkėjimus nuo manęs, ir 
tegul parašo laišką. Taip pat 
siunčiu linkėjimus Onai Alek- 
sukei-Gribinienei.

Esu sveika, pavalgyti užten
ka, su apsirėaymu tuo tarpu pa
kenčiama. Kaip bus toliau, ne
žinia.

Pirmame laiške, sausio mė
nesį rašytame, klausiai, kodėl 
bėgau iš Lietuvos. Bėgau todėl, 
kad bijojau bolševikų, nes juos 
per visus metus pažinau.

Laukiu atsakymo
— M. Kuršienė.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Nori išgelbėti Mi- 
chailovičio gyvybę
LONDONAS, kovo 31 d. — 

Serbų orgfrniizaaij a ^kreipėsi 
į saugumo tarybą, prašydama 
išgelbėti į Tito nagus pateku
sio gen. Draža Michailovičiaus 
gyvybę. į < i~

Jis pasiuntė telegramas ge
neraliniam sekretoriui Trygve 
Lie, reikalaudami jo interven
cijos. Prašymą pasirašė visų 
demokratinių partijų atstovai, 
keli buvo ministerial ir atsa- 
komingi pareigūnai.

Jugoslavijos valdžia nesi
skaito su jokiais įstatymais, 
todėl ir norima tarptautinės 
paramos gyvybei išgelbėti.

—Graikijoj buvo girdėtas 
radijo pranešimas, kuris sake 
kad gen. Michailovicius nesu
imtas. '

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką -turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

2 FLATŲ MŪRINIS. 5—6, auto
matiškas alyva šildymas. Tile vir
tuvė ir vonia 1-mam. alyva kūre
nami pečiai 2-me aukšte. Ąžuoli
niai trimingai ir grindys. 2 refrige- 
ratoriai. 2 karų garažas. $9,000. 
5709 So. Throop. ENGlewood 6616. 
Savininkas.

6 APARTMENTAI — bargenas, 
South Sidėje. kampas, 4 ir 3 kam
barių, garu šildomas, stokeris. Mai
nys į mažesnį arba didesnį namą, 
kaina $15,800. Rašykite:

1739 SO. HALSTED ST.
Box No. 2869.

BIZNIO NUOSAVYBĖ
Vieną apartmentą tuojaus galima 
užimti. 2 aukštų mūrinis namas su 
krautuve ir 3 flatais, po 4 kamba
rius. 2 karų mūrinis garažas, o 
krautuvė išrenduota grosernei ir 
mėsos marketui. Lysas išsibaigs 
Rugsėjo menes. 3302 So. Union Av. 
Kaina $8,500.

Exclusive Brokers
SOUTHWEST MORTGAGE

AND SERVICE CO., 
1615 W. 51st Street 

GROvehill 0300.

PELNINGAS COTTAGE. Mūrinis 
1 aukšto ir viškai. .5 ir 2 kambariai. 
Karštu vandeniu šildomas. Užpa
kaly garažas ir 3 kambariai. $6,000. 
Cosentino eves. 842 N. California 
Avenue.

2 NAMAI po 6 a.oartmentus. 3 
aukštų mūrinis. Pečiais šildomas. 
2631-33 South Princeton Ave. Na
mas gerame stovyje. Parduos pa
skirai. Mr. Rigney, CALumet 4663. 
A. Kamenjarin and Co., 3042 Went
worth Avenue.

2 FLATŲ MŪRINIS. 5—5 kam
barių. Uždaryti porčiai. Kraštu van
deniu šildomas , stokeris. 2 karų 
garažas. 1840 South Springfield Av. 
1-mas aukštas.

BARGENAS—2 APARTMENTAI. 
2543 South Halsted St. Karštu 
vandeniu šildomas. Tinkamas dėl 
rooming house. Mr. Rigney, CAL
umet 4663. A Kamenjarin & Co., 
3042 Wenworth Ave.

PARDAVIMUI bizniavas lotas 
50x125. Ir rezidencijos lotas 37V2X 
125, abudu geroj vietoj. Parduosiu 
arba mainysiu į namą arba nedide
lės farmos.

FRANK RIDLAUSKIS
. 8609 So. Ashland Avenue.

1913 WEST SCHILLER

3 aukštų mūrinis namas, gerame 
stovyje. 4 apartmentai, 2—6 kam
barių apartmentai. 1—5 kambarių 
apartmentas, 1-4 kambarių beismen- 
te apartmentas. Pečiais šildomas. 
Puikiausias pirkinys už $9,000.

1916 W. EVERGREEN AVE.

3 aukštų mūrinis namas, gerame 
stovyje. 4 apartmentai. 3—4 kam
barių apartmentai, 1—2 kambarių 
bensmente apartmentas. Puikiau
sias pirkinys už $7,500.

CARL H. BORAK and CO., 
Exclusive Agents 

33 N. LA SALLE ST. 
Tel. CENTRAL 4877.

PARDAVIMUI medinis namas 4 
flatai po 4 kambarius. Matykite 
savininke iš ryto iki 12. Antros lu
bos iš užpakalio. 1422 S. 49th Ct.

VIDUTINIŠKAI 10%—2 aukštų 
akmeniniu pryšakiu, 3 aoartmen- 
tai. 6—4 ir 3 kambarių. Elektriki- 
niai refrigeratoriai ir gaso pečiai. 
Stokeris, garu šildomas. 2 karų ga
ražas. $9850.00. Ringer, savininkas. 
6636 Union Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI patraukli 80 akrų 
farma, tarpe Libertyville ir Bar
rington. Geri budinkai, gera žemė. 
Naujas gilus šulinys. Tuojaus ga
lima užimti. $19500.00. Pusė cash.

LLOYD C. RAY 
Specializuojasi farmomis ir vasar
namiais. Libertyville, Ill. Phone, 
Libertyville 71.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

EKSPERTAI DEKORUOJA IR 
MALIAVOJA VIDŲ

pagal kontraktą, prieinama kaina.

Tel. YARDS 1778
3355 SO. LITUANICA AVE.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Parbininkių Reikia, Darbininkių Reikia

GIRLS AND WOMEN
TO PACK CANDY IN THE WOLD’S MOST MODERN 

CANDY KITCHEN . . .
No experience necessary. Full pay while learning. Extra bonus 

for production.
★ Vacation with pay -fc Free uniforms and laundry
★ Meals at coast * Group insurance

PERMANENT — ASK FOR VAN!

BRACH’S
4700 West Kinzie Street

(Near Cicero St. Car and Lake St. “L” or St. car) 
k.........................................................................   J

WESTERN
ELECTRIC

NEEDS

WOMEN 
TO DO 

Assembly Work
in their New Modern Air- 

Conditioned Plant

1. —Good starting rates.
2. —Progression increases in pay.
3. —Piece work earnings after

short training period.
4. —Liberal vacation plan.
5. —Pay for Holidays and sickness

benefits.
6. —Retirement income plan.

7.—Wholesome food in convenient 
restaurant

8. —Athletics, clubs, dances, schools
9. —Friendly supervisors and plea

sant surroundings.
10.—Congenial Associates.

A GOOD PLACE 
TO WORK

Western Electric 
APPLY GATE No. 1 
EMPLOYMENT OFFICE 

WEST END 
ADMINISTRATION BUILDING 
5555 ARCHER AVE. 

(Cicero & Archer Aves.)
HOURS: 8:15 A. M. to 5 P. M. 
Weekdays including Saturdays.

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tss

’ 164 W. JACKSON BYVD.,

REIKIA MOTERŲ 
KAFETERIJOJ

NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Sekmadienį laisvos. Valgis ir uni
formos. Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA PATYRUSIŲ 
SALESLADIES

Pilno laiko darbas arba tiktai 
jo dalis.

GERAS MOKESTIS 
CROWN STORE

3442 So. Halsted St.

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ 
SIUVĖJŲ RANKOMIS.

Vyrų vests 
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS 
SCOTCH WOOLEN MILLS 

813 W. Adams Street.

REIKIA patyrusių MOTERŲ sku
durų skirstymui. Central Iron and 
Metal Co., 2455 Elston Ave.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių. Progos nuolatiniam dar
bui. Išimtinai šmotų darbas ir nuo 
valandų.

J. W. JOHNSON CO., 
1237 N. Honore St.

REIKIA MOTERŲ patyrusių ar
ba ne, sortuoti popierius ir sku
durus. Continental Paner Grading 
Co., 1623 S. Lumber St.

Rankomis Siuvėjų
GERAS MOKESTIS

Greitom darbininkėm. Malonios 
darbo sąlygos. Pastoviai arba tiktai 
dalį laiko darbas. Kreipkitės

3715 W. FILLMORE ST.

REIKIA MERGINOS bendram 
stubos darbui. Privatus kambarys, 
vonia. Nereikia vilgio virti. Nerei
kia langų plauti. $35.00 Į savaitę. 
Paliudymų reikia. 2920 N. Com
monwealth, WELlington 4871.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darhininkų-Darbininkių
BUSHEL MEN ir pagelbininko 

reikia. Vyrų kautai. Vyrai arba mo
terys gali atsišaukti.. Aukštas mo
kestis. Pastovus darbas. JOHN 
ALEXANDER, 7106 S Jefferson, 
FAIrfax 3702.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbffi

REIKIA MOLDERIŲ

Patyrusių prie grindų, squeeze, 
arba bench darbo.

GERAS MOKESTIS

Pastovus darbas. 
Aluminum castings.

ADVANCE ALUMINUM 
CASTINGS CORP., 
2742 W. 36th Place.

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjime 
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKALINGAS BATSIUVIS
DARBININKAS

GERAS MOKESTIS
PAUL SHATAS

3344 So. Halsted St.
♦

REIKIA INDU PLOVĖJŲ 
KITCHEN MEN 

Vidurmiesčio banko trobesys 
GERAS MOKESTIS 

Trumpos darbo valandos. Pastovus 
darbas. Dienomis. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. Ap
mokamos atostogos. Atsišaukite: 

Personnel Dept.. 3-ias aukštas 
164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOKINIŲ

Pressmen arba Feeder.
Išmokinsime darbo.
GERAS MOKESTIS

WEISZ DECALCOMANIA 
732 So. Sherman. 6 aukštas.

SILK SCREEN SOUEEZEE 
OPERATORS 

Pageidaujama patyrusių. 
Geras mokestis ir ateitis.

WEISZ DECALCOMANIA 
732 So. Sherman St. 

6-tas aukštas.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA

Reikia vyru 18 iki 65 metu. 73c. i 
valandą. Pusantro mokesčio už 
virš 8 valandų ir 40 valandų darbo 
savaite. 56 valandos į savaitę. Pa
trauklus bonus planas. Dieną arba 
naktimis. 5% extra už naktų darba. 
Geros darbo sąlygos. Matykite MR. 
RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKIA OPERATORIŲ 
Visokiam darbui žmoeaus.

Aukštas uždarbis mokamas. Pasto
vus darbac Read’s Quality Clothes, 
70 W. LAKE ST.

REIKIA KARPENTERIU, paty
rusių, 1-mos rūšies. Pastovus dar
bas. geras mokestis. 657 N. Central, 
COLumbus 8277.

REIKIA KIŠENIŲ nrosytojų, prie 
kautų. Pastovus darbas. Geras už
darbis. Victory Coat Shop, 412 So. 
Market St., 8-tas aukštas.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
mokantis anglų ir lietuvių kalbas; 
pavienis. Gyvenimas vietoje. Geras 
mokestis ir peros darbn valandos 
geram žmogui. 2119 So. Halsted St.

Reikia 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

BUS BOYS 
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Valgis ir uniformos 
NUOLATINIS DARBAS 

IR GERA ALGA.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA BUSHELMAN 
HOWARD CLOTHES 
6345 So. Halsted St.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
maudynėje pastoviam darbui. Geras 
mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Dienomis darbas. 48 valandų darbo 

savaitė. Uniformos parūpintos.
GEROS DARBO SĄLYGOS 

Atsišaukite
30 W. CHICAGO AVE. 

Mr. Bristle.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ANTR AD., BALANDŽIO! 2, 1946


